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Uniwersytet Warszawski Wczoraj obradowało XII Plenum NK ZSL

w nowym 
roku akademickim

Przewodniczący Rady Pań­
stwa Henryk Jabłoński przy­
jął 18 bm. przedstawicieli kie 
rownictwa Uniwersytetu War 
szawskiego z rektorem uroi 
Zygmuntem Rybickim. Spot­
kanie, poświęcano omówieniu 
zagadnień związanych z Pra­
ca naukową, badawczą, dy­
daktyczna i wychowawczą sto 
łecznej uczelni w bieżącym 
roku akademickim. (PAP) f

W

Pilna potrzeba unowocześnienia
i intensyfikacji gospodarki paszowej
Warszawie odbyło się

Konsultacje w OPEC
Sekretarz generalny OPEC Ali 

Jaidah potwierdził, że kraje człon 
kowskie tej organizacji prowadza 
intensywne konsultacje przed 
grudniową sesją rady ministerial­
nej OPEC. Rozpocżnie się ona 1S 
grudnia w Abu Żabi. W rozmo­
wach przewija sic kwestia odpo­

wiedniego skorygowania cen eks­
portowanej przez kraje OPEC ro­
py naftowej w celu skompenso­
wania krajom członkowskim or­
ganizacji strat w dochodach z 
eksportu tego paliwa wskutek 
deprecjacji dolara, sięgającej 10— 
15 procent. (PAP)

wczoraj XII plenarne posiedzę 
nie Naczelnego Komitetu Zjed 
noczonego Stronnictwa Ludo­
wego. Obrady, którym prze­
wodniczył prezes NK. Stanis­
ław Gucwa, poświęcono pro­
blemom intensyfikacji i uno­
wocześnienia gospodarki pa­
szowej w naszym rolnictwie.

W referacie Prezydium NK 
oraz w dyskusji podkreślono 
konieczność powszechnego i 
aktywnego oddziaływania całe 
go stronnictwa, wiejskich kół 
i komitetów gminnych ZSL na 
wydatne powiększenie w bie­
żącym roku i w latach następ 
nych produkcji zbóż i pasz, po 
prawę ich konserwacji oraz ra 
cjonalne wykorzystanie karmy 
w żywieniu zwierząt gospodar 
skich. Od skutecznego rozwią-

zania problemu paszowego uza 
leżnione będzie bowiem po­
myślne wykonanie najbliż­
szych i perspektywicznych za­
dań rolnictwa oraz ogranicze­
nie kosztownego importu zbóż.

W tym celu niezbędne jest m. 
Łn. maksymalne rozszerzenie 
uprawy zbóż i najbardziej wy 
dajnych roślin pastewnych, jak 
np. kukurydza, buraki cukro­
we Oraz półcukrowe oraz pod­
niesienie plonów ziemniaków, 
gdyż w tej dziedzinie występu

szowego uwarunkowane jest 
— jak podkreślano — w du­
żej mierze powszechnym uno­
wocześnieniem sposobów kon­
serwacji i przechowywania kar 
my. Błędy, jakie popełnia się 
w tym zakresie, powodują zna 
czne straty dochodzące niekie­
dy nawet do kilkudziesięciu 
procent pasz. Plenum zobowią 
zało wiejskie ogniwa do podej­
mowania.— wspólnie z terenc
wymi instancjami PZPR — 
wszechstronnych działań mają- 

„ . , , . ... . . cych na celu konsekwentnąją bardzo duże roro.ee nuedzy r^j1Mcję Eminnycb progra-
gminami i gospodarstwami mów rozwoju i unowoeześnie-

Najbardziej efektywne prze nia produkcji zbóż i pasz, któ
tworzenie pasz na mięso i mle 
ko zapewnić może — jak pod 
kreślono — szybszy rozwój 
chowu bydła.

Rozwiązanie problemu pa-

re to programy muszą być 
trafniej dostosowane do po­
trzeb rolnictwa oraz warunków 
i możliwości poszczególnych 
wsi i gospodarstw. (PAP)

Dni przyjaźni młodych z Polski i CSRS Zakończenie międzynarodowego sympozjum

Serdeczne przyjęcie w 12 województwach Dziennikarskie działania
W 13 województwach naszego Już u granie województw i 

kraju zaprzyjaźnionych i współ- miast witano autokary, które w 
pracujących stale z poszczególny- środę w godzinach południowych 
mi województwami w CSRS prze- przywiozły w gościnę kiłkuck>-
bywaja od 18 bun młodzi gościć sięcioosobowe gżupy czeehosło-

‘ " wackieh uczestników „dni titźy,*
jaźni”. W Nowym Saeru wowlt*-

* Cseehóstówacji. aktyw Sąclali-
słycznego
Czechosłowackiej 
w trwających 
dniach przyjaźni’

Związku ' Młodzieży
biorąćy udział 
v Polsce ..II 
młodzieży obu

no młodzież z Bańskiej Bystrzy­
cy. w Krakowie z Bratysławy i

w służbie pokoju

krajów. Coraz bogatszy jest plon 
spotkania młodych obywateli są- 
siadujących ze sobą socjalistycz­
nych państw. Bezpośrednie dy­
skusje. wymiana poglądów i do­
świadczeń z dotychczasowej coraz 
ściślejszej współpracy dobrze słu­
żą konkretyzacji kierunków i 
form dalszego współdziałania Fe­
deracji Socjalistycznych Związ­
ków Młodzieży Polskiej i Socia’i- 
styesnego Związku Młodzieży 
Czechosłowacji (SSM).

akolic. Poznaniu z Brna.
Jeleniej Górze z Czeskich Bu- 
dziejowic. w Wałbrzychu z Hra- 
dec Karłowe, w Krośnie młodzież 
z Koszyc, we Wrocławiu z Piłżrra. 
w Siedlcach z okolic Pragi, a w 
Płocku delegatów z Usti ń/łiaba. 
W woj. katowickim. e;dzie przed 
trzema dniaanj uroczyście zainau­
gurowano „II dni przyjaźni” 
serdecznie podejmowano młodzież 
z Ostrawy. Stolica haszeeo kra­
ju. gości natomiast swoich n--v- 
jaciół i kolee&w z Pragi — stolicy 
CSRS. (PA PI

W Jabłonnie koło Warszawy 
zakończyło się spotkanie dzień 
nikarzy, poświęcone udziałowi 
dziennikarstwa w upowszech­
nianiu idei pokoju oraz współ- 
oracy międzynarodowej. W 
obradach uczestniczyło blisko 
stu przedstawicieli środków 
masowego przekazu z 2(5 kra­
jów Europy i Ameryki Północ 
nej.

Nowy rząd Szwecji
Nowy premier Szwecji, prze 

wodniczący Partii Ludowej 
Ola Ullstęn przedstawił w 
środę w Riksdagu (parlamen­
cie) skład gabinetu. Tworzą 
go prawie wyłącznie członko­
wie jego partii' (liberalnego 
ugrupowania mniejszościowe­
go). Funkcję szefa dyplomacji 
będzie pełnił Hans Blix, mini 
stra obrony — Lars de Geer,

gospodarki i spraw budżetu 
— Ingemar Mundebo, przemy 
słu — Erik Huss.

W trakcie dwudniowej, rae 
czowej. i konstruktywnej wy­
miany zdań podkreślano, że 
dziennikarze, bez względu na 
przynależności swych krajów 
do określonych systemów po­
lityczno-społecznych. mogą i 
nowinni wnosić ważki wkład 
w upowszechnianie idei poko 
ju, wzajemnego zbliżenia i zro

zumienia usiędży narodami. Na 
łamach ..dzienników, za pośred­
nictwem telewizji i radia — 
mówiono — należy demasko­
wać wszelkie próby powrotu 
do okresu zimnej wojny, wy­
woływania nowych konfliktów 
przeciwstawiać się wojennej 
histerii i nawoływaniom dc 
zwiększania zbrojeń, wreszcie 
— mobilizować opinię publicz­
ną do walki o przebudowę sto 
sunków międzynarodowych w 
duchu pokoju.

Podczas spotkania zwrócono 
uwagę na znaczenie bezpośred- 
nićh- kontaktów dziennikarzy 
z różnych krajów, które sprzy 
jają lepszemu ich poznaniu się 
i wymianie poglądów na temat 
ich pracy na rzecz utrwalania 
pokoju. (PAP)

Prezes Rady Ministrów 
Piotr Jaroszewicz wystosował 
depeszę gratulacyjną do pre­
miera Królestwa Szwecji Oli 
UILstena w związku z powo­
łaniem go na to stanowisko.

PAP

Wystąpienia amerykańskich 
przeciwników wyścigu zbrojeń

Specjalistyczne salony na MTP

Maszyny do obróbki drewna 
dla zagranicznych kontrahentów

Ponad 20 amerykańskich 
organizacji społecznych zor­
ganizowało serię demonstracji 
na ulicach Waszyngtonu. Uczę 
stnicy tych demonstracji opo­
wiadają się zdecydowanie za 
ograniczeniem wydatków woj 
skowych, położeniem kresu 
wyścigowi zbrojeń oraz mię-

dzynarodowemu handlowi bro­
nią.

Wystąpienia zostały zorgani­
zowane w związku z odbywają 
cą się w Waszyngtonie dorocz 

ną. konferencją militarystycznej 
organizacji „Stowarzyszenie 
armii Stanów Zjednoczonych”.

PAP

Trwa kolejny sezon szczytu energetycznego. W miesiącach je­
siennych i zimowych zapotrzebowanie na energię wzrasta, więcej 
prądu zużywają zakłady pracy i mieszkańcy miast. Pcmimo uru­
chomienia kolejnych bloków, w tym roku planowany przyrost 
mocy wynosi 2470 MW, zapotrzebowanie rośnie szybciej niż moż­
liwości produkcji energii. Zmusza to zakłady do wprowadzania 
ograniczeń. Niebagatelne oszczędności przynosi także wyłącza­
nie zbędnych urządzeń i żarówek w mieszkaniach prywatnych. 
Ma lo zwłaszcza znaczenie w godzinach szczytu porannego (od 

8.30 do 13) i wieczornego (17 — 21).
Nad tym, aby wszystkich w miarę sprawiedliwie obdzielić, by 
nie stanęła produkcja i nie zabrakło światła w miastach, czuwa 
Państwowa Dyspozycja Mocy poprzez Okręgowe Dyspozycje Mo­
cy. Jednym z takich okręgów są Zakłady Energetyczne Okręgu 
Centralnego w Warszawie, obejmujące swoim zasięgiem 14 wo­
jewództw centralnych i pin.-wschodnich. Na zdjęciu: Okręgowa 

Dyspozycja Mocy w Warszawie.

CAF — fot. Sokołowski

ONZ zwraca uwagę

Projekt rezolucji w sprawie
zaginionych bez wieści

W IV Komitecie Zgromadzę zamach
nia Ogólnego Narodów Zjed-

stanu, nieznane są
wciąż losy 1500 ludzi. W tezo

noezonych, Kanada przedstawi lucji stwierdza, się, iż otrzyma
ła projekt rezolucji wnoszącej 
o przestudiowanie problemu 
Osób zaginionych w związku z 
wydarzeniami politycznymi. 
Problem ten jest szczególnie 
poważny na kontynencie po­
łudniowoamerykańskim. I tak 
np. w Argentynie od czasu 
przewrotu wojskowego w mar 
cu .1976 roku - zagijięło bez 
wieści 15 000 osób. Według da­
nych organizacji chilijskiej 
„Wikariat solidarności” w kra 
ju tym od września 1973 roku, 
gdy miał miejsce faszystowski

no wiele zawiadomień o zagi­
nięciach, gdy tymczasem lu­
dzie ci zostali zatrzymani lub 
uwięzieni. Uzyskanie wiado­
mości na ten temat ze strony 
odpowiednich władz napotyka 
na poważne trudności. Pod­
kreślając, że wiele „zniknięć” 
jest rezultatem policyjnej dzia­
łalności organów bezpieczeń­
stwa, rezolucja domaga się od 
sekretarza generalnego ONZ 
poświęcenia specjalnej uwagi 
temu zagadnieniu. (PAP)

Kolonializm ma jedno oblicze
Obrady IV Komitetu Zgro­

madzenia Ogólnego upływają 
pod znakiem zdecydowanego 
potępienia działalności wiel­
kich koncernów kapitalistycz­
nych na obszarach znajdują­
cych się pod zarządem kolo­
nialnym. Poprzez swą bez­
względną eksploatację ludz-
kich i naturalnych zasobów 
Namibii, Zimbabwe i Połud­
niowej Afryki — stwierdził 
przedstawiciel Ghany, Henry

van Hien Sęki — zagraniczne 
koła gospodarcze i finansowe 
stoją na przeszkodzie uzyska­
niu niepodległości przez te na 
rody. Wezwał on światową 
społeczność do przedsięwzięcia 
zdecydowanych środków prze 
ciw siłom imperialistycznym, 
których -działania stoją w
sprzeczności z procesem deko- 
lonizacji i szkodzą żywotnym 
interesom krajów pozostają­
cych w kolonialnym jarzmie.

Niepewna sytuacja w Libanie
Po konferencji ministrów 

spraw zagranicznych 6 krajów 
uczestniczących w Arabskóm 
Korpusie Bezpieczeństwa, sy­
tuacja w Libanie jest nadal 
niepewna. Zdaniem obserwa­
torów, ministrowie nie zdołali 
opracować konkretnego planu, 
który stworzyłby realne szan­
se uregulowania problemów 
konfliktowych w tym kraju. 
Jak wiadomo, na zakończonej 
we wtorek konferencji uzgod­
niono ogólnikowe . zalecenia, 
mówiące o konieczności umoc-

nienia władzy centralnej w kra 
ju, odbudowania regularnej 
armii libańskiej i rozbrojenia 
antagonistycznych ugrupowań 
paramilitarnych. Jednakże 7- 
punktowa deklaracja zasad, 
przyjęta na spotkaniu w Beit 
ed-Diń niczym się nie różni od 
rezolucji w sprawie Libanu 
przyjętych dwa lata temu na 
„szczycie” arabskim, które zo 
stały zignorowane przez zwal­
czające się ugrupowania.

PAP

^użym zainteresowaniem na 
Międzynarodowych salonach 
specjalistycznych na MTP 
Cieszą się polskie maszyny do 
drewna. Lista wytwarzanych 

naszym kraju maszyn tego 
vpu obejmuje 120 pozycji, z 
^ego dwie trzecie — to ma- 
szyny do obróbki drewna dla 
tartaków, fabryk meblj i za- 
ładów stolarki budowlanej, 

Charakteryzują się one nowo-' 
^Psnośclą rozwiązań ko-n- 
s-rukcyjnych i teohnologicz- 
ńych,. co zapewnia im dobrą 

w eksporcie; jedna 
wzecui produkowanych w kra 
lu maszyn tej branży trafia 
ns rynki zagraniczne m. in.

h. krajów jak: RFN, 
^wecja, Japonia, Belgia i 

ranęja. Przedmiotem ekspor- 
Ć sta^ coraz częściej ca- 
” 1'nie technologiczne. Nie- 
awno np< Przedsiębiorstwo

Handlu Zagranicznego „Poli- 
mex - Cekop” zawarło kon­
trakt na budowę w Nigerii 
zakładów przemysłu drzewne­
go wraz z kompletnym wypo­
sażeniem.

W produkcji maszyn do prze­
róbki drewna specjaliauja się w 
naszym kraju dwa zakłady prze­
mysłowe: Fabryka Obrabiarek do 
Drewna w Bydgoszczy i Zakład 
Przemysłu Maszynowego Leśnic­
twa w Reszlu. Wytwarzane obec­
nie w Bydgoszczy Iraki, tj. urzą­
dzenia do ciecia »ni na deski hito 
słunki — stanowią w istocie całe 
linie technologiczne, w skład któ­
rych wchodzą — obok’ mechaniz­
mów do cięcia drewna — prze­
nośniki łańcuchowe, dostarczające 
pnie z pry«m a nąstępcie odsta­
wiające rotowe już deski na 
składowisko.

Ostatnio w Bydgoszczy podjęto 
produkcję dwóch nowych typów 
maszyn. We współpracy z firmą 
Dimter z RFN montowane są li­
nie do łączenia elementów drzew* 
nych. co pozwala na wykorzysta­
nie drewna niższej jakości. (PAP)

-Tkrótko + ŁrófrkoT^ót^"”

północnej części RFN. Główne 
bazy wojskowe USA znajdują się 
w południowych rejonach repu­
bliki. W ceremonii otwarcia wzię

A. Gromyko odwiedzi Francję
Agencja TASS poinformowała, 

że na zaproszenie rządu Francji 
w końcu października br. przy­
będzie do tego kraju z oficjalną 
wizytą minister spraw zagranicz­
nych ZSRR, A. Grornyko;

Kolejny „Kosmos” na orbicie

dniach od 17 do 24 styczmia przy 
szłego roku, ale w trudno do­
stępnych i odległych punktach 
ZSRR, dokąd nie można dotrzeć 
zimą, komisarze spisowi czynią 
to teraz.

w sprawie ograniczenia strategicz 
nych zbrojeń ofensywnych.

NATO planuje ■udział ministrowie

Partyjne kontakty
W stolicy Belgii rozpoczęły się USA w RFN.

o broiły
W bazie Gaińśtedt

W Berlinie zakończyli rozmowy 
przedstawiciele Niemieckiej So- 

W Związku Radzieckim wy- cjalistycznej Partii Jedncsci 
strzelono w środę nowego sztucz (SED) i Francuskiej Partii Komu 
nego satelitę Ziemi z serij „Kos- nistycznej (FPKj. w komuni- 
mos”. Nosi on numer 1044. Sate-

(FPK),

lita wszedł na orbitę okołoziem- 
ską. Zainstalowana na nim apa-
ratura

Spis
W

działa sprawnie.

powszechny w ZSRR
wysokogórskich rejonach

Tadżykistanu i na dalekiej polno 
cy rozpoczął się w środę po- 
Wszechny spis ludności ZSRR. W 
całym kraju spis odbędzie się w

w środę przed południem 2-dnio- 
we obrady grupy planowania nu- 

. klearnego Paktu Północnoatlan-

będzie przebywać około 4 000 żoł 
nierzy.

kacie opublikowanym po zakoń­
czeniu rozmów ob’e partie uzna 
ły za szczególnie ważną walkę o
zaprzestanie wyścigu zbrojeń 
rozbrojenie.

tytkiego. Toczą się one przy 
drzwiach zamkniętych. W obra­
dach uczestniczą ministrowie 
obrony: USA, W. Brytanii, RFN, 
Wjoch, Danii i Turcji oraz repre 
zentant Belgii w NATO. Jest to 
regularna sesja członków grupy 
zwoływana 2 razy w roku.

Agresja na Mozambik
Siły zbrojne rasistowskiego re­

żimu Smitha dokonały wczoraj 
kolejnego aktu agresji na Mozam
bik. Ńa razie brak
szczegółów tej

bliższych
operacji wojsko-

Rokowania SALT
Nowa baza w RFN

W środę odbyło się w Genewie 
kolejne spotkanie delegacji ZSRR 
i USA uczestniczących w radziec 
ko-amerykańsfcich rokowaniach

W Garlstedt koło Bremy prze-
kazano do użytku nową bazę woj 
skową USA na terytorium RFN. 
Będzie to. pierwsza po wojnie sta 
ła baza wojsk amerykańskich w

wej przeciwko sąsiedniemu krajo 
wi. Ó rozpoczęciu akcji zbrojnej 
zakomunikował rzecznik wojsko­
wy Salisbury. Jest to druga te­
go rodzaju operacja w ciągu kil 
ku ostatnich tygodni. W końcu 
września ich ofiarą padły setki 
uchodźców murzyńskich, którzy 
znaleźli schronienie w Mozambi­
ku.

roro.ee
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odGKOSy
phętnie nabywamy pro- 
k dukty, opatrzone zna­

kami „1” lub „Q”. Taka 
gratka nie zdarza się 
wszakże zbyt często. Zasta­
nawiające, jeśli zważyć, iż 
najświeższe, dotyczące ro­
ku ubiegłego, ustalenia
mówiły o dwudziestu sze­
ściu tysiącach wyrobów
różnego rodzaju, które pro­
ducentom wolno oznaczać 
symbolami krajowej lub 
światowej jakości.

Dwadzieścia sześć tysię­
cy najrozmaitszego typu 
towarów — to może się 
wydać dużo. Ale kontrole­
rzy Ministerstwa Handlu 
Wewnętrznego i Usług 
stwierdzili, iż udział wy­
tworów ze znakami jakości 
w dostawach w ogóle, wy­
nosił niespełna 5 procent. 
A to raczej mało.

Niewątpliwie kierownic­
twa fabryk potrafią przy­
toczyć sporo argumentów 
na swoje usprawiedliwie­
nie, począwszy od kłopo­
tów z niektórymi surow­
cami po oszczędnościowe 
posunięcia w zakresie ener 
getyki. Jednakże nie spo­
sób przyjąć, by tego ro­
dzaju obiektywne względy 
mogły pociągnąć za sobą 
tak rozległe Skutki. W grę 
muszą wchodzić . również 
niedomogi w organizacji 
pracy, sprawowaniu nad­
zoru, systemie opłacania 
dobrej jakościowo roboty, 
jak też w stosowaniu sank­
cji za beztroskę i brak 
staranności.

Tak więc dyrekcje za­
kładów przemysłowych i 
zjednoczeń mają do zrobie­
nia wiele. Lecz samymi po­
sunięciami organizacyjny­
mi, choćby wciąż doskona­
lonymi, opisanego stanu 
rzeczy się nie zmieni. Jeśli 
każdy z nas pragnie kupo­
wać towary o dobrym 
standardzie, niezawodne w 
użyciu oraz korzystać z 
usług, wykonanych bez za- 
rzutu — niechże pomyśli, 
czy nic tu od niego nie 
zależy? I jak- długo można 
wierzyć w pomoc krasno­
ludków?

WP

PLENUM WRZZ W KONINIE
W słupeckiej siedzibie Wojewódzkiej Rady Związków zawodowych 

w Koninie obradowało wczoraj VIII plenum instancji związkowej 
Konińskiego. Plenum zapoznało się z informacją o przebiegu rea­
lizacji zadań określonych przez uchwałę I Międzyzwiązkowej Kon­
ferencji Sprawozdawczo-Wyborczej oraz podjęło uchwałę, której 
realizacja ma za zadanie dalszą poprawę warunków opieki lekar­
skiej i ochrony zdrowia ludzi pracy województwa konińskiego.

(woj)

Światowe echa decyzji 
kardynalskiego konklawe

Poselska analiza skarg i wniosków

Urząd kontroluje obywatela 
obywatel kontroluje urząd

Wiadomość o wyborze na 
papieża polskiego dostojnika 
kościelnego, dotychczasowego 
metropolity Archidiecezji Kra 
kowskiej, Karola Wojtyły, sta 
ła się wydarzeniem szeroko 
komentowanym na świecie. 
Prasa, rozgłośnie radiowe i te 
lewizyjne, poinformowały o 
tym wyborze na czołowych 
miejscach, publikując życio­
rys papieża oraz podkreślając 
doniosłe, zaś zdaniem niektó­
rych kół katolickich, historycz 
ne znaczenie nieoczekiwanej 
przez nikogo decyzji kolegium 
kardynalskiego. Powołanie na 
zwierzchnika Kościoła kato­
lickiego pierwszego od ponad 
450 lat nie-Włocha i pierwsze 
go w XX-wiekowej historii 
Kościoła, Polaka, wywołało 
najpierw zaskoczenie, później 
zaś nieomal powszechne, prze 
de wszystkim w świecie kato­
lickim, zadowolenie.

Wszystkie czołowe dzienni­
ki francuskie, włoskie, więk­
szość prasy amerykańskiej i 
południowoamerykańskiej, pod 
kreślają, że decyzja nowego 
papieża o przyjęciu imion 
Jan Paweł jest wstępną dekla 
racją programu, programu 
kontynuacji dzieła papieża 
Jana XXIII, który zapoczątko 
wał odnowę Kościoła i mo­
dernizację jego stosunków ze 
światem współczesnym oraz 
papieża Pawła VI. który wcie 
lił w żvcie podstawowe uchwa 
łv II Soboru Watykańskiego. 
W prasie francuskiej znalazły 
siię stwierdzenia oceniające 
decyzje kolegium kardynal­
skiego jako próbę pogłębienia 
dialogu pomiędzy Wschodem a 
Zachodem oraz potwierdzenie 
ogromnych postępów w pro-

Belgia nada! bez rządu
W szóstym dniu kryzysu rządo 

wego. wywołanego dymisją rządu 
premiera Leo Tindemansa, kró> 
Baudouin przyjął na audiencja li­

derów większościowych ugrupo­
wań w byłym gabinecie, jednak­
że nie zdołano przedsięwziąć śród 
ków w sprawie wyjścia z impa­
su (PAP) 

cesie odprężenia i pokojowego 
współistnienia. czego nowym 
potwierdzeniem może być fakt 
powołania na Stolicę Apostoł 
ską obywatela kraju socjalis­
tycznego.

Prasa włoska wskazuje rów 
nież, że wybór nowego papieża 
podkreśla uniwersalność współ 
czesnego Kościoła.

Włoski dziennik „Corriere 
della Sera” w komentarzu, za 
tytułowanym „papież, który 
przychodzi ze Wschodu”, wy­
raża pogląd, że wybór pol­
skiego dostojnika kościelnego 
na papieża jest wyrazem sorze 
ciwu wobec stanowiska kar­
dynałów wrogo nastawionych 
do tzw. polityki wschodniej, 
orowadzonej przez oapieża 
Pawła VI. Jest to odpowiedź 
na „nieprzejednanie”, z jakim 
niektórzy usiłowali kwestiono 
wać faktr, wydawałoby się 
przyjęte i nieodwracalne, jak 
kolegialność, rozszerzenie ro­
li synodu, przezwyciężenie po 
lityki bloków w duchu Piusa 
XII, kontynuowanie posoboro 
wei odnowy, dialog ze wszy­
stkimi ludźmi, również nie­
wierzącymi.

Z całego świata napływają 
do Watykanu depesze gratula 
cvjne dla nowego papieża. 
Wszystkie agencje prasowe, a 
także rozgłośnie radiowe i te­
lewizyjne poinformowały o 
treści depesz, jakie otrzymał 
Jan Paweł II od przywódców 
polskich, a także od przywód­
ców innych krajów socjalis­
tycznych. Gorące gratulacje i 
życzenia, abv nowv pontyfikat 
służył sprawie pokoju i poro 
zumienia miedzy ludźmi prze 
s?aM papieżowi sekretairz ge­
neralny ONZ Kurt Waldhóm,

Duńczycy mają inne zdanie

Brytyjczycy lubią 
„małe wojny o dorsze"

Na wodach wokół Wysp 
Owczych toczy się „mała woj­
na dorszowa” między W. Bry­
tanią a Danią. Dania nie ze­
zwala na łowienie ryb kutrom 
brytyjskim na wodach wokół 
Wysp Owczych (należących do 
Danii), jeśli rybacy używają 
sieci gęstszych od tych, któ­
rymi posługują się rybacy 
miejscowi. Zanotowano już 2 
przypadki zatrzymania kutrów 
brytyjskich nie stosujących się 
do tych przepisów. Sąd w 

prezydent USA Jimmy Carter, 
prezydent Francji, Vaiery 
Giscard d’Estaing. królowa 
brytyjska Elżbieta II i prezy 
denci większości krajów świa 
ta, przedstawiciele duchowień 
stwa katolickiego i członko­
wie najwyższej hierarchii in­
nych wyznatj i religii.

W depeszach gratulacyj­
nych, komentarzach i niezli­
czonych wypowiedziach stwier 
dza się. że nowy papież bie- 
rze na siebie odpowiedzialność 
za losy kościoła uniwer­
salnego. W wypełnianiu tej 
misji we współczesnym świe­
cie podstawowe znaczenie ma 
działalność na rzecz pokoju, 
porozumienia i współpracy 
między narodami. Jako Polak, 
a więc przedstawiciel kraju 
szczególnie ciężko dotkniętego 
okrucieństwem wojny, hitle- 
Towską eksterminacją, jako 
człowiek, który swa cała czyn 
na działalność prowadził w 
Polsce Ludowei. a więc w 
kraju łączącym budownictwo 
socjalizmu ze sprawą pokoju 
i pokojowego współżycia oraz 
wnoszącym do mei ogromny 
wkład, Jan Paweł II dysponu 
je — podkreśla się — szcze­
gólnym doświadczeniem w tei 
dziedzinie. Również dlatego, 
że wyrósł ze szczytnych tra­
dycji naszego narodu, tradycji 
umiłowania wolności, toleran­
cji, sprawiedliwości i godno­
ści ludzkiej.

Dostrzega się w tym donio­
słym wydarzeniu również 
przejaw szacunku dla Polski 
.Ludowej. wv-raz m:ędzvnarodo 
wych wartości polskiej kultu­
ry. która ukształtowała rów­
nież i osobowość nowego pa­
pieża. (PAP)

Thorshavn na Wyspach Ow­
czych ukarał we wtorek Szy­
pra z Aberdeen (Szkocja) za 
nielegalny połów ryb. Grzyw­
na była stosunkowo niewielka 
— 1500 koron (ok. 275 dola­
rów), ale tylko dlatego, że na­
był on kłusowniczą sieć na 
Wyspach Owczych. We wrześ­
niu br. ten sam sąd skazał 
innego właściciela kutra z W. 
Brytanii za to samo przewi­
nienie grzywną 20 000 koron.

PAP

Już dwukrotnie w bielącym 
roku podejmowali posłowie w 
komisjach sejmowych proble­
matykę skarg i wniosków cbv 
wateli. Ten nurt poselskiej ak 
lywności bezpośrednio wiąże 
»ie z rozwijanymi w naszym 
kraju, inicjowanymi i wspie­
ranymi przez partie działania 
mi w kierunku pogłębiania 
demokracji socjalistycznej c- 
raz zacieśniania więzi władzy 
i obywateli.

Skargi sa nieraz sygnałem 
powstawania nieprawidłowo­
ści. Tym ważniejsze jest 
systematyczne badanie, powo­
dujących je przyczyn i usu­
wanie ich — co podkreślono 
przy okazji podjęcia w br. 
orzez sejmowa Komisję Ad­
ministracji. Gospodarki Tere- 
ncwej i Ochrony Środowiska 
problematyki- skarg i wnios­
ków skierowanych do naczel­
nych organów władzy i admi 
mstracji. Zwierane z tym za­
gadnienia anailteują również 
inne komisje sejmowe. a także 
wojewódzkie zesooł^ posel­
skie, które poświęcała dożo 
trwali nroblem-om ^mówią­

Forum PRL — RFN kontynuuje obrady

Polityczne i gospodarcze 
aspekty procesu normalizacji

Wczoraj kontynuowało obra­
dy II forum PRL — RFN w 
Olsztynie, poświęcone bilan­
sowi procesu normalizacji sto 
sunków między obu krajami. 
Dyskusja, prowadzona w sa­
lach olsztyńskiego zamku, to­
czyła się tego dnia w dwóch 
grupach zagadnień; koncentro­
wała się na tematyce politycz­
nych i gospodarczych aspek­
tów procesu normalizacji.

Obok problematyki stosun­
ków bilateralnych, zajmowano ; 
się także tematem dotyczącym 
współpracy EWG i RWPG.

Do uczestników forum wy­
głosił przemówienie minister 
spraw zagranicznych Emil 
Wojtaszek. Zaakcentował, że 
spotkanie to jest wyrazem 
osiągniętych na drodze norma­
lizacji postępów, krystalizowa­
nia się nowych jakości w sto­
sunkach między obu naroda­
mi i państwami.

Spotkania forum powstały 
w wyniku dialogu Edwarda 
Gierka i Helmuta Schmidta w 
czasie ich spotkania w 1976 r. 
Dialog obu mężów stanu zapo­
czątkowany w Helsinkach i

cym główny przedmiot skarg 
i wniosków obywateli.

Niedawno powrócono w Sej 
mie do problemów skarg przy 
okazji cceny działalności urzę 
dów gminnych i instytucji, 
obsługujących rolnictwo. War 
to nadmienić, że wśród ogól­
nej liczby skarg — sprawy z 
zakresu rolnictwa sa na dru­
gim miejscu, po problematyce 
mieszkaniowej. Nowa kadra 
administracji gminnej musia- 
ła w ostatnich latach zdać eg 
zamin przed środowiskiem 
wiejskim, zyskać jego zaufa­
nie. Jak wynika z danych za 
interesowanych resortów, je- 
sccze do połowv ubr. nierzad­
ko wpłvwałv skargi na niepra 
widłowości w postępowaniu r.a 
czelnikćw gmin; część skarg 
zawierała uzasadnione zarzuty, 
co spowodowało w konsek­
wencji szereg zmian na stano 
woskach naczelników. Sytua­
cja uległa zresztą wyraźnej 
zmianie na lepsze. W podsta­
wowych jednostkach admini­
stracji państwowej nastaoiła 
odczuwalna nonrawa obsługi 
obywateli. (PAP) 

kontynuowany w Bonn, a na­
stępnie w Warszawie, przy­
niósł rozwojowi naszych sto­
sunków szereg nowych impul­
sów, wytyczył konkretne per­
spektywy i kierunki procesu 
normalizacji w poczuciu współ 
odpowiedzialności za pokojową 
przyszłość całej Europy, za 
rozwój współpracy w atmosfe 
rze odprężenia i bezpieczeń­
stwa. Duch tego dialogu stał 
się naczelnym imperatywem 
dyskusji zarówno na I forum, 
jak i rta obecnym, drugim te­
go typu spotkaniu.

Wszystkie dotychczasowe po 
stępy procesu normalizacji sta 
ły się możliwe dzięki położe­
niu trwałego i solidnego fun­
damentu stosunków obu kra­
jów w postaci układu z grud­
nia 1970 r. Postanowienia te­
go układu są źródłem impul­
sów dla poszukiwania kon­
struktywnych rozwiązań istnie 
jących jeszcze problemów z 
myślą o przezwyciężaniu ob­
ciążeń przeszłości, o budowie 
nowej pokojowej przyszłości, 
budowy stosunków opartych 
na zaufaniu i dobrosąsiedzkich 
zasadach. (PAP)

ŚWIĘTO SZKOŁY W PILE
15 lat minęło od czasu powołania w Pile placówki kształcącej ka­

dry dla górnictwa naftowego i gazownictwa. W tym okresie mury 
zespołu szkół zawodowych im. Stanisława Staszica opuściło ponad 
2 2C0 absolwentów. Dzień wczorajszy był wainy w historii szkoły: 
odbyło się bowiem wręczenie Sztandaru, który ufundowało Przedsię­
biorstwo Poszukiwań Nafty i Gazu. Na uroczystość przybyli 
przedstawiciele władz polityczno-administracyjnych województwa 
i miasta oraz Ministerstwa Górnictwa. Wyróżniającym się nauczy­
cielom j wychowankom wręczono także odznaczenia państwowe, 
rteortowe i regionalne, (wis)

WOJEWÓDZKI ZJAZD LIGI KOBIET
Delegatki liczącej ponad 3 500 osób organizacji kobiecej Pilskiego 

zebrało się na I wojewódzkim zjeżdzie Ligi Kobiet. W obradach 
wzięli udział m. in. sekretarz KW PZPR Mieczysław Lepczyński oraz 
sikretarz ZG Ligi Kobiet Weronika Jackowska. Referat wygłosiła 
przewodnicząca zw LK — Irena Szmytkowska. w czasie obrad pod­
jęto m. in. program działania na lata 1973 — 81. (wis)

SZTANDAR DLA KOŁA ZIW W GRODZISKU
W Grodzisku, w Szkole Podstawowej im. Aleksandra Zawadzkie­

go, odbyło się wczoraj wręczenie sztandaru, ufundowanego przez 
społeczeństwo miasta i gminy dla Koła Związku Inwalidów Wo­
jennych PRL. Koło to liczy 130 członków. Podczas spotkania akty­
wu społeczno-politycznego z weteranami walk nawiązywano do W 
rocznicy odzyskania przez Polskę niepodległości oraz Powstania 
Wielkopolskiego, a także do 35 rocznicy powstania ludowego Woj-, 
ska Polskiego. Młodzież przygotowała okolicznościowy program 
artystyczny, (jk)

Przeciwko partii Bhutto

Pakistański sposób na opozycję
Prezydent Pakistanu, gen. Zła 

L’l Haq oświadczył 17 bm. w Pe- 
szawarze, iż wybory powszechne 
w tym kraju odbędą się miedzy 
marcem i październikiem przy­
szłego roku. Ale tego samego 
dnia wprowadził ostrą cenzurę 

wobec prasy opozycyjnej, a dzień 
wcześniej ogłosił dwa dekrety, 
które pozwolą mu, jeśli zechce, 
zdelegalizować partie ooozy.ćyjne 
i pozbawić ich działaczy prawa 
obiegania się o mandaty w par­
lamencie. (PAP)

USA pomagają 
Izraelowi

W ciągu najbliższych dni 
spodziewane jest przybycie 
do Izraela grupy 20 amery­
kańskich ekspertów wojsko­
wych. którzy w Tel Awiwie 
będą prowadzić szczegółowe 
rozmowy w sprawie budowy 
w tym kraju 2 lotnisk, zgod­
nie z porozumieniem w Camo 
David. Stany Zjednoczone zo 
bowiązały się do sfinansowa­
nia tego przedsięwzięcia. Jed­
nocześnie zakomunikowano, 
że w końcu października przy 
będzie do Izraela inna grupa 
ekspertów Pentagonu w 
sprawie omówienia proble­
mów pomocy wojskowej dla 
Izraela. Tel Awiw liczy na 
dostawy broni w ciągu naj­
bliższych 10 lat wartości prze 
szło 10 mld dolarów. (PAP)

„Mały Lotek"
I LOSOWANIE

9, 14, 25, 32, 34
II LOSOWANIE

12, 13, 21, 24, 28 
Końcówka banderoli 7231 

„Express-Lotek" 
26, 27, 37, 40, 43

Opublikowano przymusowe 
zeznania Aldo Moro

Władze włoskie udostępniły dy”. Zawierają generalną, kry 
prasie dossier zawierające ze- tyczną na ogół ocenę polityki 
znania byłego lidera chadecji, premiera Giulio Andreottiegc 
Aldo Moro, wymuszone na oraz innych osobistości wło- 
nim przez „czerwone bryga- skich. (PAP)

Nie ma spokoju dla Wietnamu

Propaganda ChRL nie próżnuje
Przedstawiciel Ministerstwa 

Spraw Zagranicznych Socjali­
stycznej Republiki Wietnamu 
w wywiadzie udzielonym 
wietnamskiej Agencji Praso­
wej VNA stwierdził, że Wiet­
nam odrzucił oszczercze twńer 
dzenia kół oficjalnych oraz 
środków masowego przekazu 
ChRL i Kambodży o tym, ja­
koby „SRW przygotowywała z 
nastaniem pory suchej ofen­
sywę na froncie kambedżań- 
skim”. Te zmyślone „infor­
macje” służą jedynie zamas­
kowaniu nowych planów 
awanturniczych poczynań rzą­
dzącej Kambodżą grupy Pol 
Pota i lenga Sary’ego w sto­
sunku dę Wietnamu. Władze 
chińskie, rozpowszechniając 

wymyślone doniesienia o przy 
gotowywanej przez Wietnam 
ofensywie, zwiększają dosta­
wy broni i sprzętu wojsko­
wego dla rządu w Phnom 
Penih, wysyłają do Kambodży 
swych doradców i żołnierzy, 
wzmagają prowokacje mają­
ce na celu naruszenie suwe­
renności i integralności tery­
torialnej Wietnamu, a także 
wzmagają napięcie na granicy 
chińsko-wietnamskiej — pod­
kreślił przedstawiciel MSZ 
SRW.

To właśnie chińskie koła 
rządzące już od ponad 3 lat 
prowadzą rękami swych 
kambodżańskich sojuszników 
agresy\vn$ wojnę przeciwko 
Wietnamowi. (PAP)

/ *

Watykan dementuje

Biskup A. Deskur 
żyje

Radio Watykańskie odwołało w 
'rodę przekazana oficjalnie dzie“ 
wcześniej w Watykanie wiado­
mość o śmierci przewodniczącego 
napieskiej Komisji d.s. Środków 
Masowego Przekazu, polskiego bis 
kupa Andrzeja Marii Deskura. 
Przepraszając za popełniony błąd, 
rad;o poinformowało, że biskup 
Deskur jest ciężko chorv »o wy­
lewie krwi do mózgu. (PAP)

Poznańskie Biuro Meteorolog® 
i Gosnodarkl Wodnej przewiduj* 
na dzisiaj w W’lkopcłsce: i®' 
chmurzenie duże z większy rrt 
nr ze Jaśnienia ml; rano mgły, nd*! 
scami słabe opady.

Temperatura mimhnalna od 1 
do 9 stonni. maksymalna od ij 
do 15 stopni. Wiatry słabe 1 
u mar kowane.

Wczoraj o godz. 19 zanotowa­
no nasteouince temperatury1 
w Poznaniu. Kaliszu j Lesmie "
9 stopni, w Konini® — 79 i *

— 7 stopni; ciśnienie 757J 
mm. '
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przeciw schematom

Fabryka w gminie
Ktokolwiek interesuje się 

gospodarką zauważył za­
pewne koncepcję przed­

stawioną ostatnio przez I se- 
kretarza Komitetu Centralne­
go pZPR. Chodzi o szczególne 
przybliżenie przetwórstwa do 
rolnika o organizowanie w 
gminach małych wytwórni, 
fabryczek przeróżnych prze­
tworów. Takie maile zakłady, 
odzickolwiek się jesacże osta­
ły, dają produkt nie tylko ta- 
jii’ ale i smaczny, nie do uzy­
skania w wielkoprzemysłowym 
kotle.

Wielkość przedsiębiorstwa, 
produkcji, zawsze powinna być 
funkcją zadań, nie tylko w 
przemyśle rolno - spożywczym. 
Gdy powstawał w Polsce wiel­
ki przemysł za jeden z bezdy­
skusyjnych przejawów postę­
pu uważano zgodnie z podsta­
wową regułą, organizowania 
pracy wydajnej, jak największe 
skupianie ludzi, maszyn, na­
rzędzi produkcji. Choć lata 
burzliwego industrializowania 
mamy już za sobą, a przemysł 
klasyfikowany nawet na dzie­
siątym miejscu w świecie, to 
przecież pozostała jeszcze z 
tamtych czasów fascynacja mi­
liardami złotych i milionami 
toń, w ogóle przedrostkiem 
„r.aij” w odniesieniu do pro­
dukcji, inwestycji, każdego z 
przejawów gospodarczego 
wzrostu. I zdarza się domina­
cja dawnych przyzwyczajeń 
mad obecnymi potrzebami, or­
ganizowanie wielkich przed­
sięwzięć wytwórczych tam, 
gdzie wystarczyłoby kilka ma­
łych.

Nasz przemysł nieustannie 
rośnie jako całość. To wspania­
le. Coraz większa jest też

Nowości kulturalne TV

• Premiera „Poranku z kulturą"
• Powrót „Kabaretu Starszych Panów11
Naczelna redakcja Publicy­

styki Kulturalnej TVP 
rozpoczyna w sezonie je 

siennym emisję kilku nowych, 
ciekawych programów publi­
cystycznych i rozrywkowych.

Najbardziej cenną propozy­
cją wyraje się półtoragodzin­
ny magazyn „Poranek z kul­
turą’. W „Poranku” wybitni 
twórcy, krytycy, działacze o- 
mawiają najważniejsze bieżą­
ce wydarzenia kulturalne. Sta 
łym prezenterem nowości lite 
rackich jest Andrzej Wasilew 
ski — naczelny redaktor Pań 
slwowego Instytutu Wydawni 
czego. O teatrze będą mó­
wić, między innymi: Gustaw 
Holoubek, Jan Swiderski i 
Adam Hanuszkiewicz. W czę­
ści filmowej magazynu: frag 
wenty nowych polskich fil­
mów fabularnych i spotkania 
z ich reżyserami, scenarzysta­
mi .aktorami. Stałych rubryk 
będzie w „Poranku” więcej. 
Zmieniać się natomiast będą 
gospodarze. Premierę popro­
wadził Stefan Treugutt, a na 
stQpąe wydanie przedstawią 
kolejno: Jan Koprowski. Er­
nest Bryll i Gustaw Holoubek.

..Poranek z kulturą” pod re 
dakcją Janusza Rolickiego ma 
nyć uzupełnieniem, alternaty 
wą i pogłębionym wariantem 
nadawanego już od 17 lat „Pe 
gaza”. Ma rozbudzać rodzaj 
szlachetnego snobizmu na kul 
*Urę, rekomendować to, co w 
życiu kulturalnym Polski naj 
bardziej godne upowszechnie- 
bia. „Pegaz” zdobył sobie kil 
Kumil;onową widownię. „Po- 
ranek”, prezentowany raz w 
Wiesiącu, dopiero staje przed

szansą. Szansa jest obu 
s‘ronna — 66 proc. Polaków 
nie bierze w ciągu miesiąca 
do ręki ani jednego czasopis 
f^a kulturalnego, ani jednej 
książki.

..Jak” to program publicy- 
yyczny podejmujący dyskus- 

nad podstawowymi pojęcia 
j?1 etyczno-moralnymi i ich 
unkcjonowaniem w codzien- 

ńym życiu. W najbliższych, 
^^ićsięcznych wydaniach 

owa będzie kolejno o po- 
• W1Qceniu, odwadze i honorze.
joblematyka etyczna, z nie- 

V1adomych przyczyn, pozosta 
dotychczas w TVP od- 

giem. Na tym, przede wszy 
^'•kim, polega wartość nowego 

każda z jego podstawowych 
cząstek: przedsiębiorstwo, za­
kład. A to nie zawsze jest już 
dziś zjawiskiem świadczącym 
o postępie ani godnym zachwy­
tu. A liczba przedsiębiorstw 
bardzo wyraźnie maleje: sześć 
tysięcy osiemset pracowało w 
roku 1960, pięć tysięcy sześćset 
w roku 1970 i cztery i pół ty­
siąca obecnie. Coraz mniej jest 
też zakładów stanowiących 
wyodrębnione części tych 
przedsiębiorstw szczególnie w 
przemyśle państwowym, w któ 
rym w roku 1970 było tych or­
ganizacyjnych cząstek więcej 
(15 tys.) niż obecnie (10 tyis.). 1 
jeśli kto przypuszcza, że takie 
skupienie dało jakiś efekt ka­
drowy, zmniejszenie stano­
wisk kierowniczych, urzędni­
czych, to błądzi. Im większe 
przedsiębiorstwo, tym liczniej­
sza grupa kierujących. No i 
tym większe, społeczne koszty 
transportu pracowników, u- 
ciążliwość dla środowiska.

Znaczna część naszego prze­
mysłu obarczona jest niewąt­
pliwie grzechem gigantyzmu. 
Z czasów, kiedy postęp utożsa­
miany był z wielkością, z dy­
namiką, pozostało przekonanie 
o wyższości — ekonomicznej, 
technicznej, organizacyjnej — 
budowy ogromnych obiektów, 
tworzenia takichże przedsię­
biorstw, nad innymi rozwiąza­
niami. Jeszcze i dziś część wo­
jewództw widziałaby rada na 
swoim obszarze zakład na 
miarę „Cegielskiego” „Komu­
ny” czy „Katowic”. Tymcza­
sem koncentracja produkcji, 
jeśli nie wynika — jak w po­
danych tu przykładach z tech­
nologii, jeśli nie ma za sobą 
dokładnego rachunku ekeno- 

programu. Choć, naszym zda 
niem, wartościowa ale jedyna 
właściwie inicjatywa redakcji 
publicystyki kulturalnej spra 
wy nie lozwiązuje.

Jeszcze w najbliższym cza­
sie zadebiutują na antenie 
telewizyjnej dwa nowe cyklicz 
ne programy o charakterze 
jednocześnie publicystycznym 
i rozrywkowym. „Kto jest 
kto” stanowi rodzaj zabawy 
historyczno-literackiej, która 
z atrakcyjną, widowiskową 
formą łączą cele edukacyjne 
„Kawalerowie colta” to pro­
gram, który w starannie zre 
konstruowanej westernowej 
scenerii będzie starał się do­
starczać dobrej rozrywki dla 
wszystkich, a jednocześnie de 
maskować niektóre mity zwią 
zane z narodzinami cywiliza­
cji amerykańskiej. Tytuły naj 
bliższych odcinków: „Kto to 
był Buffalo Bill”, „Ile za głc 
wę Jessie?”, „Co może szla­
chetny szeryf”.

Wreszcie — niespodzianka. 
Naczelna Redakcja Publicysty 
ki Kulturalnej przygotowuje 
reedycje najlepszego, chyba, 

w historii Telewizji Polskiej 
programu rozrywkowego — 
„Kabaretu Starszych Panów”. 
„Kabaret” nadawany był w 
latach 1958—1966. Cieszył się 
wówczas doskonałą opinią 
krytyki i ogromną popularnoś 
cią masowej widowni. Na tym 
polegał jego sukces. Część ów 
czesnych programów zareje­
strowano, dużej jednak części 
nie udało się zarejestrować. 
Obecne nagrania — według 
znanych, ale zmienionych i 
uzupełnionych scenariuszy, 
wzbogacone o nowe teksty i 
piosenki — staną się zapewne 
raz jeszcze najsilniejszą pozy 
cją rozrywkową TVP. W no 
wym „Kabarecie” jak zwykle 
spółka autorsko-kompozytor 
ska Jeremi Przybora i Jerzy 
Wasowski, wykonawcy pierw 
szych programów Mieczysław 
Czechowicz, Wiesław Michni­
kowski, Edward Dziewoński, 
Wiesław Gołaś, Barbara Kraf 
tówna, Kalina Jędrusik oraz 
debiutujący u „Strszych Pa­
nów” m. in. Ewa Kuklińska i 
Piotr Fronczewski. Całość w 
kolorze, w ośmiu mniej wię­
cej odcinkach.

MACIEJ IWANOWSKI 

miicznych korzyści, przynosi 
najczęściej niewiele pożytku. 
Na tym samym biegunie non­
sensu znajduje się bowiem 
wytapianie stali w domowych 
piecykach jaik i zastępowanie 
najwyżej dziś w świecie cenio­
nej roboty rzemieślniczej, np. 
talerzy ręcznie malowanych, 
bluzek haftowanych — wielko­
przemysłową automatyzacją...

Właściwie we wszystkich 
krajach, które mają za sobą 
czas fascynacji przemysłem, 
symbolizowanym przez dy­
miący komin, dostrzeżono 
wszelkie zalety i wady wiel­
kich zakładów przemysłowych 
i uprawianej przez nie pro­
dukcji w wielkiej skali i wy­
ciągnięto z tego praktyczne 
wnioski. Aby uniknąć nieporo­
zumień: tysięcy produktów — 
od samochodów poczynając — 
nie można wytwarzać inaczej, 
jak w dużych seriach, bo­
wiem inaczej się nie opłaci 
Ale również w tysiącach przy­
padków wielkoseryjna produk­
cja daje wprawdzie w teorii 
szanse na obniżenie kosztów, 
ale często nie dochodzi do jej 
wykorzystania, gdy koszt pro­
duktu obciążają ogromne wy­
datki na automatyzację, na 
wymianę parku maszynowego. 
Giganty przemysłowe podob­
nie jak prehistoryczne gady, są 
też zazwyczaj nieruchawe, o- 
ciężale reagują na potrzeby 
rynku, na modę. Jeśli kto ma 
wątpliwość, niech sobie po­
równa możliwości zakładu kra 
wieckiego z przeciętną fabry­
ką, te jej perypetie np. z orta­
lionem, z ubraniami dżinsowy­
mi, które pojawiłv się w skle­
pach wówczas, gdy moda wy­
gasła. Oczywiście, i sto tysięcy 

Dobre, ładne, poszukiwane

Żelazka z Nowej Dęby (woj. Tarnobrzeg) cieszą się dużym po­
wodzeniem wśród nabywców z raefi swojej trwałości oraz coraz 
wyższych walorów estetycznych. W bieżącym roku zakłady „Pre- 
dom-Dezamet” wyprodukują dla kraju i na eksport około 2,3 mi­

liona żelazek.
Fot.: CAF — Lokaj

Ale nie!. Nie u nas! My 
pod koniec paździer­
nika zaeżniemy zwi­

jać reklamy i dawać na 
odtrąbiono. W listopadzie 
nie może być października. 
My, co było już przedmio­
tem niejednej wycieczki 
satyrycznej, lubimy akcje. 
My nawet nie tylko lubimy 
akcje, ale je wręcz uwiel­
biamy! Więc też mamy i 
akcję oszczędzania. Cało- 
miesięczną, październikową.

W październiku miasta i 
wioski ubiera się w rekla­
my na temat oszczędza­
nia, a zwłaszcza na temat 
tego, że należy oszczędzać 
w PKO.

Na mojej ulicy wywiesi­
li z dnia na dzień transpa­
rent „Oszczędzaj w PKO”. 
Stanąłem przed tym trans­
parentem, pomyślałem, po­
drapałem się w okolicach 
czubka głowy, i pytam go 
— ten transparent: a gdzie 
mogę jeszcze oszczędzać, 
gdzie ta konkurencja? Da w 
niej mogłem kłaść oszczęd­
ności w siennik, ale został 
wyrzucony na śmietnik 
złych wspomnień. Mogłem 
też składać oszczędności w 
pończochę, ale pończochy 
zostały przerobione na raj­
stopy i w rajstopach lecą 
oczka. Mogłem też skrywać 
oszczędności za piecem lub 
wręcz w kominie. Z pieca 
zrobili kaloryfery, a na 
miejsce komina wstawili

prywatnych czy spółdzielczych 
krawców nie nastarczyłoby z 
odzieżą dla 35 milionów. A 
wniosek stąd wynika prosty: 
obok wielkich coraz niezbęd­
niejsze stają się zupełnie ma­
łe zakłady, -warsztaty, według 
starego określenia, tak pań­
stwowe jak i spółdzielcze. I 
to w każdej niemal branży.

Wbrew potocznym wyobra­
żeniom o roli przemysłowych gi 
gantów, wbrew’ schematycz­
nym poglądom na postęp, w 
takiej na przykład Francji 
więcetj niż połowa zatrudnio­
nych pracuje w’ małych fir­
mach i taki też wnosi wkład 
do globalnej produkcji prze­
mysłowej. Tam, gdzie nie o- 
płóci się automatyzować lub 
wymagana jest bardzo wysoka 
jakość roboty, gdzie często na­
stępują zmiany wymagań lub 
modeli, wszędzie tam panują 
niepodzielnie małe zakłady. 
Wolne od wielkoseryjnej sztam 
py, od wielkiej administracji 
i obowiązku strategicznego 
planowania i przewidywania 
skutków każdej zmiany w pro­
gramie wytwórczym, stały się 
nieodzownym uzupełnieniem 
przemysłowych kolosów, nie 
tylko francuskich.

W naszej gospodarce małe 
zakłady przemysłowe są jesz­
cze systematycznie wypierane, 
wchłaniane przez wielkie 
przedsiębiorstwa. Z takich 
właśnie warsztatów, zakładzi­
ków, fabryczek pochodzi dziś 
ledwo osiem procent przemy­
słowej produkcji. Niemal bez 
śladu zniknęła spora część 
przemysłu terenowego, a wraz 
z nią — tysiące potrzebnych, 
dobrych produktów. Więc mo­
żna przypuszczać, źe w sferze 
organizacji przemysłu — pro­
dukcji, inwestowania — doj­
dzie rychło do odrzucenia ko­
lejnego, przebrzmiałego sche­
matu, że obok kombinatu znaj­
dzie się miejsce dla małego 
warsztatu,

ROMAN LENCEWICZ 

wielką płytę. W tej sytua­
cji lecą ze swoimi oszczęd­
nościami do PKO. Do je­
dynej firmy, której wierzę, 
do której mam zaufanie 
bezgraniczne i której je­
stem niniejszym wdzięcz­
ny. Dlatego nie bardzo ro­
zumiem po co tyle tych re-

Nie zawsze na linii

inne wydatki. Odwrotnie — 
PKO daje pożyczki.

Stoję jednak dalej przed 
tym transparentem, myślę, 
a tu deszcz pada, transpa­
rent jest pewnie z perkali- 
ku lub płótna, litery na 
nim z bristolu, więc ten 
deszcz zmywa ten trans­

Gdyby październik 
trwał cały rok

kłam namawiających mnie 
do oszczędzania w PKO!

Ale ja PKO rozumiem. 
Instytucja, która się nie 
reklamuje, która nie nacie­
ra, która nie walczy, któ­
ra nie kluje w oczy, która 
nie trafia do człowieka, do 
jego zmysłów i do jego ca­
łego jestestwa jest już nie- 
współczesna. A PKO musi 
być instytucją współczesną 
w całym tego słowa zna­
czeniu. Od jej pracy zale­
ży tak wiele, aż tak wiele, 
że prawie wszystko. W 
PKO zastała przecież zin­
stytucjonalizowana mak­
syma, że „oszczędnością i 
pracą”. Do PKO trafiają 
nasze oszczędności za pracę, 
nasze — mówiąc konkret­
nie — miliardy na samo­
chody, mieszkania, meble i

Na wielkopolskich osiedlach

BUDOWLANI
PRZED NOWYM 

EGZAMINEM
Tegoroczny start wielkopolskich budowlanych nie był u- 

dany. W styczniu, a na niektórych placach budowy je­
szcze w lutym, nadrobiono zaległości roku 1977.

Na koniec czerwca osiągnięto nieco lepsze rezultaty, ale 
i one nie mogły zadowolić. W pierwszym półroczu przedsię­
biorstwa Poznańskiego Zjednoczenia Budownictwa — wzno­
szące domy w województwach: kaliskim, konińskim, leszczyń­
skim i poznańskim — zadania „mieszkaniówki” wykonały 
zaledwie w 41 procentach. Dopiero w III kwartale zaczęło 
przybywać gotowych domów.

W tym roku przedsiębiorstwa we wspomnianych wojewó­
dztwach mają wybudować ponad 9700 mieszkań (510 600 me­
trów kwadratowych powierzchni użytkowej), czyli o 312 wię­
cej niż w ubiegłym. Najwięcej mieszkań ma być gotowych 
w Poznańskiem — 5 856, następnie w Kaliskiem — 1435, Ko­
ni ńskiem — 1221 i Leszczyńskiem — 850. Natomiast Kombi­
nat Budowlany w Pile, należący do Koszalińskiego Zjednocze­
nia Budownictwa, ma oddać do użytku 1538 mieszkań.

W skali PZB przez 9 miesięcy tego roku zbudowano 5900 
mieszkań (304 300 m kw.). W tym samm czasie załoga Kom­
binatu Budowlanego w Pile wzniosła 788 mieszkań,

W porównaniu z pierwszymi trzema kwartałami 1977 ro­
ku przedsiębiorstwa należące do PZB w tym okresie wybu­
dowały o 1490 mieszkań więcej. Do wykonania planowanvch 
zadań brakuje jednak wielu mieszkań. Czy budowlani nadro- 
bią stracony czas?

Pomoc przy stawianiu domów okazują inne przedsiębior­
stwa również spoza resortu budownictwa. Przede wszystkim 
zaangażowane są one do wykańczania wnętrz. Z wyjątkiem 
Poznańskich Przedsiębiorstw Budownictwa Przemysłowego 
nr 1 i nr 2, które w swoich tegorocznych planach uwzględni­
ły wykonanie 10 000 m kw powierzchni użytkowej mieszkań, 
dla pozostałych „Pomocników” są to dodatkowe zadania.

Przy obecnych trudnościach budowlanych pomoc m.in. 
ZREMB-u i Przedsiębiorstwa Robót Kolejowych nr 10 ma 
ogromne znaczenie w realizacji tegorocznego planu. Dzięki 
bowiem załogom tych przedsiębiorstw, oddanych będzie do 
użytku kilkadziesiąt mieszkań.

Zła passa, która towarzyszyła budowlanym przez dwa os­
tatnie lata, zwłaszcza zaś w zeszłvm roku, częściowo minęła. 
Nadal wszakże droga do pełnej realizacji zadań „mieszkaniów­
ki” nie jest prosta. Tak, jak w zeszłym roku, tak i w tym do­
stawa niektórych materiałów budowlanych jest nierytmiczna. 
Na placach budowy odczuwa się brak m.in. stali zbrojenio­
wej, materiałów elektrycznych i wykładziny podłogowej.

Utrudnia to pracę budowlanym. Tracą oni czas, a wydaj­
ność przy realizowaniu robót zastępczych nie zawsze jest wy-
saka. W dodatku, na niektórych osiedlach m. ;n. im. Mikołaja 
Kppernika w Poznaniu oraz w Koninie brak jest komplekso­
wej dostawy elementów prefabrykowanych. Są dni, w któ­
rych dźwigi stolą bezczynnie, a ich operatorzy wykonują 
inne prace.

Działalność „Transbudu” na rzecz przedsiębiorstw budowla-- 
nVch Jest estathió operatywni ej sza. Zastępca dyrektora' 
PZB — Marian Borucki zapewnił, że przedsiębiorstwo to po­
maga coraz elastyczniej, nie tylko według wcześniejszych u- 
staleń.,

Ostatni kwartał roku to trudny okres dla budowlanych. 
Do zrobienia jest jeszcze dużo, a czasu mało. Wykonanie za­
dań zależy .jednak nie tylko od zwiększenia tempa na pla­
cach budowy, lecz także od terminowej dostawy materiałów 
bvdow)anvch i wyrobów do wykańczania wnętrz mieszkań.

Są tn również decydujące miesiące, jeśli chodzi o przygo­
towanie frontu robót na okres zimowy. Konieczna jest więc 
też koncentracja sił przv montażu domów, które mają być 
gotowe w 1979 roku. Według założeń PZB, do 15 listopada 
ma być zakończone stawianie 11 i 16-kondygnacyjnych bu­
dynków mieszkalnych, a wcześniej 4-p:ętrowych. A trzeba 
przypomnieć, że w 1977 roku montowano leszcze budynki w 
g-udniu, cq musiało opóźnić oddanie ich do użytku w tym 
roku. ANNA SIEKIERSKA

parent, litery opadają na 
ziemię, ludzie je wdeptują 
w błoto, wiatr się szamo­
cze z transparentem.

No iw dechę jest! — 
myślę, bo oszczędzających 
masowo namawiają do 
oszczędzania?

No i myślę, że jest jed­
nocześnie źle.

Ja tu stoję, myślę i tak 
od jednej myśli do myśli 
drugiej aż z tych wszyst­
kich myśli rodzi się kryty­
ka. A ja bym nie chciał 
krytykować — kochane 
PKO przede wszystkim! 
Czy to znaczy, źe nie mam 
myśleć? Bo do tego spro­
wadza się istota zagadnie­
nia. Nie, raczej chciałbym 
żeby też inni myśleli. W 
takim — dalej kochanym 
PKO — mogliby pomyśleć,

że jest wiele — ba! — bar­
dzo dużo różnych spraw do 
zareklamowania w miesią­
cu oszczędności. Na przy­
kład proponuję slogan do 
wykorzystania gratis. O- 
szczędzaj w PKO, a PKO 
oszczędzi ciebie! Slogan 
jest zgrabny, do tego ży­
ciowy. Między nami mó­
wiąc, ale tak żeby się w 
PKO nie dowiedzieli, to 
PKO by się najlepiej zare- i 
klamowało gdyby PKO 
oszczędzało nasz czas.

Idziesz wszak człowieku »
masowo do PKO, niesiesz 1
te swoje kochane pieniąż­
ki, dajesz je w obieg za 
procentami, a tu jak obu­
chem. Kolejka na dobre 
pół godziny. Miłość do 
PKO jest jednak tak silna, 
wiara i zaufanie tak wiel­
kie, że żadna kolejka nie­
straszna. Ani nawet milut­
ka panienka, o sympatycz­
nym z reguły uśmiechu, 
która bada człowieka jak­
by natychmiast miała wle­
pić ci mandat.

Więc w miesiącu oszczęd 
ności — z góry przepra­
szam — pozwolę sobie za­
kłócić radość tworzenia 
reklam. A PKO proponuję 
reklamować się przez cały i 
okrągły rok lepszą organi­
zacją pracy. Jakie to by­
łyby oszczędności! A gdy­
by taki październik trwał 
cały rok! W tym duchu — 
z najlepszymi życzeniami 
do milionowej klienteli.

TOMASZ JERKO '
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Elementy 1 tworzyw Czy tylko aktywność od święta?

dla „Poloneza"
Trwa rozbudowa nowego kom­

pleksu produkcyjnego zakładu 
armatury samochodowej w Elblą­
gu — filii FSO. Elbląski zakład 
był dotychczas producentem wy­
posażenia 1 tworzyw sztucznych 
do „Fiata I25p”, a od niedawna 
wytwarza je do ..Poloneza”. 
Właśnie z myślą o „Polonezie” 
zakład ten otrzymał dużą, klima­

tyzowana halę produkcyjną. Zair, 
stalowano w niej dotychczas 6 
linii technologicznych do przero­
bu poliuretanów oraz 19 wtryska 
rek. Ustawiane sa następne linie 
i maszyny. Trwają również ora- 
re wykończeniowe w nowym bu 
dynku socjalno administracyjnym 
W tym roku rozpocząć sie ma bu 
dowa jeszcze jednej dużej hali 
produkcyjnej. (PAP)

Mniej okręgowych 
komisji arbitrażowych
Rozporządzeniem Prezesa Ra­

dy Ministrów od 1 stycznia 1979 
roku zlikwidowane będą dwie sie 
dziby okręgowych komisji arbi­
trażowych — w Piotrkowie Try­
bunalskim i Płocku. Tym samym 
sprawy z województwa kaliskie­
go. które obejmuje komisją w 
Piotrkowie. przekazane zostano 
kompetencji Okręgowej Komisji 
Arbitrażowej w Poznaniu, która 
nonadto — jak dotychczas — pro 
wadzić będzie sorawy z wojer 
wództw: poznańskiego, konińskie 
go i leszczyńskiego. Województwo 
Pilskie nadal podlegać będzie koni 
potencjom komisji w Bvdgoszezv.

Tak wiec od przYsełeen roku 
Hezha okręęowweb komisji arbt- 
trażówyeb. zmniejszona zostanie 
do 19. Pk>

Portugalia ubiega się 
o przyjęcie 

do Wspólnego Rynku
Portugalia, jeden z najbied- 

rńej szych krajów Europy, pod 
jęła formalne negocjacje w 
sprawie przystąpienia do Współ 
negc Rvnku. W kołach, zbliżo 
ir ch do władz Wspólnoty sa-

iż wprawd e półę:d?i się.
T*’? ł rOl C; twa nortu gal ?k i egr

stanowi zagroźenia dla 00
•lityki rolnej 
chionicznc 
wewnętrznej 
gos-nodarcza

EWG, .niemniei 
brak stabilizacP 
oraz zła s^tuaci? 
mogą mieć negą-

tywry wpływ na przebieg rcz 
mów w teł sprawie. (PAP)

ech i' n a szyć h 
'publikacji

Cena nieodpowiedzialności
W artykule Pt. „Cena nie­

odpowiedzialności” („Głos” z 
18 września br.) przedstawi­
liśmy historię budowy i eks­
ploatacji fermy tuczu trzody 
chlewnej w Grabowie w wo­
jewództwie konińskim. Z za­
prezentowanych faktów wy­
nikało, iż w wyniku nieodpo­
wiedzialności i niesumieńno- 
ści wielu osób i instytucji — 
od projektanta, przez inwesto­
ra, wykónawćę, po właściciela 
— kosztem 23 milionów zło­
tych powstał obiekt z wielo­
ma błędami, które wpłynęły 
na rezultaty gospodarcze. Po­
garszane były one także przez 
niewłaściwą pracę załogi fer­
my. W następstwie tego w 
ciągu 8 miesięcy ferma sprze­
dała zakładom mięsnym 752 
świnie, zaś 460 sztuk padło a 
168 skierowano do uboju „z 
konieczności”.

Otrzymaliśmy 
wie odpowiedzi:

w tej spra-
Wydziałuz

Rolnictwa, Leśnictwa i Sku­
pu Urzędu Wojewódzkiego w
Koninie oraz
W oj ewćdwk iego 
łek Rolniczych.

W pierwszej 
że Wojewódzki 

z tamtejszego 
Związku Kó-

mowa o tym, 
Zakład Imwe-

atycij Rolniczych w Koninie 
powołał 6. X. br. komisję zło- 
żoną 
stron, 
gladu

7. zainteresowanych 
która dokonała orze- 
m i e dz ygwar anc y jin eg o

chle^i w Grabowie, u®tala-

— To jedyne $fobe miejsce naszej obrony.

Dziecko w osiedlu
W kraju trwają przy gotowa 

ruia do obchodów w Polsce 
Międzynarodowego Roku Dzie 
cka — 1979 r. Sekretariat' poi 
skiego komitetu obchodów na 
kolejnym posiedzeniu zapoznał 
Jie z programem w tej dzie­
dzinie Centralnego Związku 
Spółdzielni Budownictwa Mie 
szkaniowego.

Spółdzielnie mieszkamowe, 
wspólnie z ZHP, TPD, TKKF, 
szkołami i innymi instytucja­
mi i organizacjami działają­
cymi w miejscu zamieszkania, 
szczególna uwagę zwrócą w 
roku obchodów MRD na d-os- 
kona-lenie form działalności 
opiekuńczej i wychowawczej, 
tworzenie nowych terenów re 
kreacyjno-zabawowych, pla­
cówek opiekuńczych oraz mo- 
dernfeację i uzupełnienie wy- 
oosażenia w istniejących osie-. nych formach upowszechniać
dlach. Wiele uwa«fi poświęci 
*=ie też sprawom kształtowania 
osobowość! dzieci ooorzez sa- 
.'nowvchoWanie i samorządna 
działalność w miejscu zumiesz 
kania.

Zarządy wojewódzkich s>pób

125 dni w Kosmosie Czy jesteśmy „lekomanami"?

Kosmonauci, W. Kowalonok 
i A. Iwanczenkow pracują już 
125 dni na orbicie okołoziem- 
skiej. W programie wczoraj­
szego dnia znalazł się ekspe­
ryment technologiczny z za­
kresu materiałoznawstwa kos­
micznego, przeprowadzany na 
urządzeniu „Krisfałł”. zabieg: 
hydro-terapeutyczne oraz ćwi­
czenia gimnastyczne.

Wczoraj na pokładzie kom­
pleksu orbitalnego przeprowa­
dzono kolejne badania lekar­
skie załogi. Przy użyciu próż 
nic-w ego skafandra „Czibis” i 
aparatury rejestrującej „Po* 
lin-2m”, zbadano reakcję syste 
mu krążenia kosmonautów na 
pozorowane działanie ciśnie­
nia hvdrcstatvcznego. (PAP) 

jąc usterki oraz termin ich 
usunięcia. Ta sama instytucja 
(inwestor zastępczy owej in­
westycji) zleci wykonanie 
przez Instytut Politechniki 
Poznańskiej ekspertyzy budo- 
wlano-technologicznej dla oce 
ny przydatności chlewni do 
prowadzenia tuczu. Następnie 
mają być podjęte „dalsze 
działania zabezpieczające pra­
widłową eksploatację obiektu 
oraz dalszą działalność inwe­
stycyjną, która nie została 
uwzględniona w dokumenta­
cji oierwotnej”.

W odpowiedzi informuje się. 
że została opracowana tech­
nologia żywienia i profilakty­
ka weterynaryjna dla wszyst­
kich oddziałów fermy.

W wyjaśnieniu WZKR po­
twierdzono niemal wszystkie 
wysunięte przez nas zarzuty, 
kierując wnioski do wyko­
nawców oraz do kierownic­
twa SKR w Grabowie.

Dalej mowa jest o dotych­
czasowym działaniu podejmo­
wanym przez WZKR, wyjaś­
nia się też, że dokonano zmia­
ny na stanowisku kierownika 
fermy. I decyzja najważniej-

Postanowiono zamknąć 
usunięcia

sza.
fermę do czasu
wszystkich usterek.

Można zatem sądzić, że fer­
ma w Grabowie szybko speł­
niać będzie swoje zadanie.

(woj) 

dzielni mieszkaniowych zgła­
szają już konkretne zadania, 
które podjęte zostaną w zakre 
sie doskonalenia form działal- 
noś ci op i ek u ń czo- w y c ho w a w - 
czej. Poszerzone zostaną for­
my opieki nad dziećmi' w o- 
kresie ferii szkolnych, po­
przez zwiększenie liczby osie­
dlowych punktów opieki nad 
dzieckiem oraz ilości baz, sta­
nic podmiejskich, obozowisk i 
zimowisk. Spółdzielnie zostały 
zobowiązane do zacieśnienia 
kontaktów z rodzinnymi do­
mami dziecka, do stałego u- 
d-zielania im niezbędnej porno

Na podkreślenie w progra­
mie CZSBM zasługują działa­
nia, zmierzające do podnosze­
nia poziomu kultury pedago­
gicznej mieszkańców; w róż- 

się będzie wiedzę pedagogicz­
ną w osiedlowych placówkach 
społeczno-wychowawczych.

Dalszemu rozwojowi dzia­
łalności opiekuńczo-wychowaw 
czej w spółdzielczych osie­
dlach mieszkaniowych służyć

Lepsze zaopatrzenie aptek
Niedawne, a w niektórych 

lekach trwające do dziś bra­
ki w zaopatrzeniu aptek tyl­
ko częściowo dają się wytłu­
maczyć niedostatecznymi do­
stawami. Pewien spadek tem­
pa wzrostu produkcji prze­
mysłu farmaceutycznego (kło­
poty z importowanymi surow­
cami i substancjami) zbiegł 
się z dużym, nieuzasadnio­
nym na ogół wzrostem zapo­
trzebowania na leki. W okre­
sie od jesieni ubr. do wiosny 
br. ominęły nas wielkie epi­
demie grypy, a mimo to „Ce- 
fąrm”, zajmujący się dystry­
bucją leków, zgłaszał rekor­
dowe zapotrzebowanie na 
wszystkie bez mała medyka­
menty. Najostrzejszy deficyt 
dał się odczuć w I kwartale 
br. w grupie leków przeoiw- 
zaoalnych i antyalergicznych 
(np „Encorton”) i dzuiłających 
rta układ krążenia (. Proprano- 
lol”, „Aminofilina”). Braki 
tych preparatów i większości 
innych należą już do przeszło-\ 
ści. Poprawa zaopatrzenia 
aptek odbiła się jednak na 
naszym eksporcie.

Warto przypomnieć, że w 
1975 r. wartość produkcji za­
kładów podległych „Polfie” 
wyniosła 19,1 mld zł. w 1977 

Konie z Wielkopolski 
w różne strony kraju

17 i 18 
Poznaniu 
doroczna

bm. odbywała się w 
— Naramowicach 

XXI wystawa-sprze- 
daż ogierów rasy wielkopol­
skiej. Jej organizatorem był 
Wydział Rolnictwa, Leśnictwa 
i Skupu UW 
współudziale 
cji Hodowli 
w imprezie

w Poznaniu przy 
Okręgowej Sta- 
Zwierząt; udział 
wzięli natomiast 

hodowcy z województw: ka­
liskiego, konińskiego, leszczyn 
skiego i poznańskiego, którzy 
zaprezentowali 46 ogierów.

Komisja oceniająca wysta­
wiane zwierzęta przyznała 3 
złote, 5 srebrnych i 4 brązowe 
medale. Najwyżej ocenione zo 
stały konie z hodowli indywi­
dualnej Jana Zmyślonego z

Samochody 
dla oszczędnych
Jak nas poinformował Oddział 

Wojewódzki NBP w Poznaniu, w 
najbliższy piątek. 20 bm. o godz. 
9, w gmachu Urzędu Wojewódz- 

Poznaniu (ał. . Stahn-kiego
gradzka 18, I piętro), odbędzie się 
losowanie 37 samochodów osobo­
wych na premiowe bony samo­
chodowe wystawione przez po­
wszechne kasy oszczędności z te­
renu województw: poznańskiego, 
kaliskiego, konińskiego, gorzow- 
skego, leszczyńskiego, pilskiego i 
zielonogórskiego. /

Natomiast 28 bm„ także'w po­
znańskim Urzędzie Wojewódzkim 
odbędzie się losowanie 106 samo­
chodów osobowych wśród posia­
daczy książeczek oszczędnościo­
wych PKO premiowanych samo­
chodami. (na) 

będzie ogłoszony z okazji 
MRD konkurs pod hasłem 
„Dziecko w osiedlu”.

Za szczególnie conną inicja 
tywę wojewódzkich zarządów, 
spółdzielni mieszkań iowych 
należy uznać dotychczas zło­
żone zobowiązania oddania dc 
użytku z okazji MRD: 58 mi- 
ri-żłobków. 114 ognisk przed­
szkolnych i przedszkoli spo­
łecznych, 153 klubów dziecię­
cych, świetlic i punktów 0- 
pieki nad dzieckiem, 320 pla­
ców gier i zabaw, 85 „olaców 
wielkiej przygody”. 171 tere­
nów rekreacyjno-sportowych i 
innych urządzeń oraz zapo­
wiedź zorganizowania w spó! 
dzielęzych osiedlach 34 rodzin 
ruch domów dziecka.

W celu wymiany doświad­
czeń i przedstawienia nasze­
go dorobku w zakresie rozwr 
j u społeczno-wychowawcze4 
działalności i opieki nad dzie­
ckiem w osiedlach spółdziel­
czych przewidziane jest zorga 
nizowanie w Polsce m’ędzv- 
■narodowei komferenc44 na te­
mat „Dziecko w osiedlu”. (PAP)

(w cenach porównywalnych) 
— już 24,7 mld. zł. W br. „Pol­
fa” da produkcję wartości ok. 
27,6 mld zł. Notujemy znacz­
ny wzrost produkcji przy 
wstrzymaniu lub ograniczeniu 
eksportu farmaceutyków de­
ficytowych w kraju.

Do wykonania planu eks­
portu może yr br. zabraknąć 
około 50 min zł dew. To du­
żo. Jednocześnie w wielu poi-, 
skich domach szufladki peł­
ne są leków, których przezna­
czenia właściciele już nie pa­
miętają, wiele zaś lekarstw 
dawno już przekroczyło ter­
miny skutecznego działania... 
Problemu „lękprpanii” r..ie da 
ś:ę rpż.wiążać z dnia na dzień, 
ale rozwiązać go bezwzględ­
nie' musimy.

Gdyby wzrost zapotrzebo­
wania na leki uległ przynaj­
mniej lekkiemu zahamowa- 
n.iu, to w IV kwartale br. nie 
powinniśmy odczuwać istot­
niejszych braków. „Polfa” do­
starczy np. w II półroczu na 
rynek leków oftalmicanych o 
16 procent więcej niż w I pół­
roczu, wapna konfekcjonowa­
nego 2-krotnie więcej, le­
ków psychotropowych rów­
nież znacznie więcej. (PAP)

Wałkowa w woj. kaliskim, Sta 
nisława Krawczyka ze wsi Bu 
dy wr tymże województwie 
oraz Sylwestra Wojciechów- 
skiego z Witkówek woj.
leszczyńskim. Wyróżniony zo­
stał również ogier „Ebonit” 1 
państwowej .hodowli w Pud- 
liszkach.

Konie „medalowe” oprócz 
dyplomów otrzymały także na 
grody specjalne, ufundowane 
przez Wojewódzkie Związki 
Hodowców Koni w Kaliszu, Le 
sznie i Poznaniu. Żywe ekspo­
naty naramowickiej wystawy 
znalazły chętnych nabywców z 
różnych rejonów kraju, m. in. 
z Lubelskiego, Kieleckiego, Ko 
Szalińskiego i Olsztyńskiego.

(zd)

Szyper kutra RFN ukarany
Naruszenie polskiej 

strefy połowów
Przed sadem rejonowym w Ko

łobrzegu odbył się proces prze­
ciwko szyprowi kutra ..Capella” 
Helmutowi Erichowi Ch. z RFN, 

którv kilka miesięcy temu prze­
kroczył polską strefe morską. Pro 
ces całkowicie potwierdził winę 
szvpra „CapelH”.

Za połowy ryb w polskiej stre­
fie morskiej bez zezwolenia Sąd 
Rejonowy Kołobrzegu skazał
szypra kutra nX rok pozbawienia 
wolności oraz 650 Ó00 zł grzywny, 
obciążając go także kosztami sa­
dowymi. Wykonanie kary nozta 
w.enia wolności sad zawiekjł na 
trzy lata, ^yrok Dst jeszcze nie­
prawomocny. (PAP)

ŁJŁHiiUdJkj
Piłkarski Puchar Europy

Zbrojovka Brno' Wisła Kraków 2:2
Wczoraj piłkarze krakow­

skiej Wisły rozegrali mecz eli 
minacyjny roagrywek o Pu- 
char Europy ze Zbrojovką 
w Brnie. Zakończył się cn re 
misem 2:2 (1:0).

W pierwszej położne spotka 
nia krakowianie pokazali się 
z jak najlepszej strony. Grali 
szybko i z powodzeniem sto­
sowali krótkie krycie, wypro­
wadzając często szybkie, groź 
ne kontrataki. Po jednym z 
nich w 33 minucie Kmiecik 
zdobył prowadzenie dla Wisły.

W jednej z akcji, ofensyw- 
nvch 'gospodarzy w 39 minu­
cie jeden z krakowskich ob­
rońców dotknął piłkę ręką i 
sędzia podyktował rzut kar­
ny. Piękną interwencją popi­
sał się bramkarz Wisły Gonet, 
broniąc swa dtrużypę przed 
utratą bramki.

Po zmianie stron inicjaty­
wę przejęli gospcdairze. Sła­
biej niż w pierwszej części 
meczu grała druga linia kra­
kowskiej dmżyny. gubili sie 
też obrońcy, co pozwalało na 
duża swobodę w rozgrywaniu 
niłki za<wodnikem Zbrojovki. 
Powodowało to bardzo niebez

A. Karpow obronił tytuł 
mistrza świata

Radziecki szachista Anatodij Kar 
pcw obronił tytuł szachowego mi 
strza świata, wygrywając mecz z 
pretendentem — Wiktorem Korcz 
nojem 6:5. W środę, w odłożo­
nej 32 partii, odniósł Knrpow 
zwycięstwo, gdyż Ko-rcznoj bez 
wznowienia gry uznał się za po­
konanego. Mecz Karpow — Korcz 
noj trwał 92. dni, podczas któ­
rych rozegrano 32 partie.

Anatolij Karpow został zwycięz 
-ą najdłuższego w histerii szachów 
meczu o mistrzostwo świata. 27- 
ietni areymistrz obronił przyzna­
ny mu w kwietniu 1975 r. przez 
F1DE tytuł, po tym, jak jego 
konkurent, ówczesny mistrz świa 
Ja Bobby Fischer nie stanął do 
pojedynku w obronie tytułu.

Obecny mecz mimo aż 21 par­
tii remisowych, miał szczególnie 
w końcówce dramatyczny prze- 
b:eg. Karpow prowadził j-uż 4:1 i 
5:2 (grano do sześciu wygranych 
partii) i wydawało się, że losy 
pojedynku zostały już przesądzo­
ne. Jego przeciwnik, 47-letni ar- 
cy mistrz Wiktor Korczncj. zdołał 
jednak wyrównać. Obaj szachiści 
juz raz spotkali się ze sobą w 
rozgrywkach o mistrzostwo świa­
ta. Było to przed czterema laty, 
w finale turnieju kandydatów, 
którego zwycięzca otrzymywał

Olimpijski ogień zapłonie 
w pięciu miastach

Podczas igrzysk olimpijskich 
19M r. znicz olimpijski będzie pło 
nął w pięciu miastach. Komitet1 
organizacyjny otrzymał pozwole­
nie od komitetu wykonawczego 
MKO1 na przeniesienie olimpij­
skiego płomienia po ceremonii 
otwarcia 19 lipca w Moskwie rów 
nież do Tallina, gdzie odbędą się 
zawody żeglarskie oraz do Lenin 
gradu, Kijowa i Mińska, gdzie to 
czyć się będą rozgrywki piłki noż 
nej. (PAP)

Rekreacyjne imprezy w Konińskiem
Rada Kultury Fizycznej i Turys 

tyki Wojewódzkiej Rady Związ­
ków Zawodowych w Koninie zor 
ganizpwała dwie imprezy sporto­
we. W finale wojewódzkiego tur­
nieju piłki nożnej kobiet w hali 
zwyciężyły zawodniczki KZN 
PWB Konin, które w meczu o 
pierwsze miejree pokonały druży 
nę TKKF Witkowo 3:0.

Pilscy lekkoatleci kończą sezon
Na stadionie OSiR w Wałczu od 

był się tradycyjny puchar miast 
i gmin w lekkiej atletyce. Star­
towało w nńn kilkudziesięciu lek 
kcatletów z Wałcza. Piły, Cho­
dzieży, Łobżenicy, Wągrowca, Ja 
sttowia. Zawody stały na dobrym 
poziomie, \a lekkoatleci Pilskiego, 
kończący sezon 1978, uzyskali war 
tościowę rezultaty.

W punktacji ogólnej puchar zdo 
była reprezentacja Wałcza (203 
Pkt.), która wyprzedziła Chodzież 
(193 pkt.) i pjłę (138 pkt.).

Oto ciekawsze / wyniki:
Kobiety — 200 m: Anna Jan 

kowska (Jastrowie) — 2fi,7 sek; 
oszczep: Marzena Ksepko (Piła) 
— 40,54 m.

Mężczyźni — 100* m: An­
drzej Bęben (V»ałcx) — '10,9 sek.; 

pieczne dla Wisły sytuacj, 
podbramkowe. W tej fa^, 
gry najlepiej w defensyw^ 
grał Maculewicz, broniąc kij. 
kakrotnie s-wą drużynę piZe(| 
utrata bramki.

Jednakże po jednej z int^ 
wencji Maculewicza na po), 
karnym sędzia orzekł faul 
T-odyktował drugi w tym sw 
kaniu rzut karny na bramką 
Goneta. Tym razom piłką^ 
z Brna nie zmarnowali okazji 
Tak więc w 74 min. . wym-j 
był 1:1. Obraz gry nie uleg 
zmianie i przez pewien c?^ 
tylko brak szczęścia nie poz. 
wolił gospodarzom uzyski 
prowadzenia. Dopiero w 75 
min. udało się to Kroupie 
który po błędzie obrony Wi. 
sły, zdobył drugą bramkę 
Zbrojoyki.

W ostatnich minutach wiślj 
cv nie zrezygnowali z walki, 
W jednej z akcji ofensywnymi 
został w pobliżu linki pola kar 
nego gosocdarzy sfaulowaM 
Krupiński. Rzut wolny wyko­
nał bardzo precyzyjnie Ma- 
eulewic^, strzelając obok 
ru Zbroi ovki wyrównującą
bramkę dla Wisły, (rk)

prawo zmierzenia się z Fische* 
rem. Wówczas Koreznoj także pa 
prawił wynik z 0:3 na 2:3.

Ale podobnie jak przed cztero 
ma la.ly, mistrz świata wykwd 
obecnie dużą odporność nerww 
wą. Po uzyskaniu znacznej prze- I 
wagi punktowej, gdy tylko jaj ’ 
31 a wy grana partia dzieliła go od ! 
ponownego zdobycia tytułu, Kar ( 
pow trochę się zdekoncentrował ■ 1 
Świadczą 0 tym porażki w „czy- ! 
sto remisowych” pozycjach, jak 1 
również niewykorzystanie kilku ] 
dobrych szans na zdobycie decy- ( 
dającego punktu. Dopiero przy । 
stanie 5:5 champion zademonstr# l 
wał wszystkie swoje umiejętno- • 
ści. Komentatorzy uważają, żf ] 
pretendent popełnił błąd, wybi> ■ ( 
rając w decydującej partii cbro- ( 
r.ę Pirca — Ufimcewa, od której i 
Karpow jest ekspertem. Może; 1 
była to jeszcze jedna psychoio-; ] 
giczna zagrywka Kocczncja?

Już w debiucie grający białymi I 5 
figurami Karpow uzyskał prze- 3 
wagę pozycyjną, dokonał przeia- < 
mu w centrum, spychając prze* C 
ciwnika do obrony. W 31 pc&wnu j 
ciu Koreznoj stracił pionka 1 5 
partia praktycznie została r«- । 
slrzygnięta. e

Polscy maratończycy ;
wystąpią w USA

Trzech polskich długodystanfW’ 
ców Andrzej Jarosiewicz, Ryszard 
Marczak i Henryk Piotrowi 
weźmie udział w wielkim, trady­
cyjnym biegu maratońskim 
bm. w Nowym Jorku.

W maratonie nowojorskim sia­
nie na starcie ok. 3000 biegaczy 1 
ponad 40 krajów. Dzięki udziało­
wi trzech zawodników Polacy ry­
walizować będą także w klasyfi­
kacji drużynowej. (PAP)

W II wojewódzkich zawodach 
strzeleckich o puchar przewodni­
czącego WRZZ w Koninie wz:ę<5 
udział ponad 100 osób. W konku­
rencji kobiet zwyciężyła I. 
mek. a wśród mężczyzn Z. Miy- 
narek. Główne trofeum zawodo* 
po raz drugi zdobyła drużyna Mu 
>stostalu Słupce, (rk) 

chód na 5 km: Zdzisław Szl-apk*’’ 
(Chodzież) — 22.19,6 min.: Skok * 
dal: Henryk Zborowski (Walcz) 
7.00 m; 3 000 m: .Marek Zalesi 
(JastrowieO — 8.55,5 min.

♦
Na bardzo dobrze przygotowanej 

trasie przełajowej w Czarnko^1* 
odbyły się II jesienne biegi P17’ 
łajowe młodzieży Państwowy*^ 
Gospodarstw Rolnych. Uczestni­
czyło w nich ponad 350 dzieweżi- 
i chłopców reprezentujących \ 
kombinatów i przedsiębiorstw 
PGR województwa pil<?kiego.

W biegach dziewcząt bardzo o® 
trze spisały się zawodniczki J 
Hiemczyna i Szamocina. natonuS” 
wśród chłopców przedstawicie-6 

l- rrsiborza. (wis)



JUŻ DO NABYCIA wynagrodzenie.

72341g

oferuje w ramach usług dla ludności

praca

FORD TAUNUS 1600 L

FORD TAUNUS 1600 L
dobre

551-57.

nauka

Kobietę do dziecka przyj 
mę, dzielnica Wilda. Tel.

Garaż murowany w śród 
mieściu, kupię. Oferty — 
„Prasa”, Grunwaldzka 13 
dla 70412g.

Bony PeKaO kupie. Ofer 
tv ..Prasa” Grunwaldzka 
19 dla 69130g.

Przyjmę elektroinstalato- 
ra. Tel. 660-997 po godz. 16. 

72335g

Kupię drut żelazny, twar 
dy średnica 1,6 mm. Tel. 
551-57 . 72334g

Korepetycje z matematy­
ki, tel. 660-05 Kozłowski. 

70307g

Stanisław Jaśkowiak Wło 
stowo poczta 63000 Środa. 

1432p

Zbiory znaczków poczto­
wych kupie. Oferty ..Pra 
sa” Grunwaldzka 19 dla 
690962.

Poznań, ul. Żmigrodzka 37

Drzwi garażowe kupie 
(2,40 m). tel. 12-01-65

89313g

Retuszerka przyjmie pra 
eę do domu. Oferty 
„Prasa” Grunwaldzka 19 
dla 69065g.

Tańców towarzyskich, wy 
ućza Adela Szczurkówna, 
Poznań, al. Marcinkow­
skiego 2a, parter. 69663g

Tunel foliowy kunie. 
Oferty „Prasa” Grunwal 
dzka 19 dla 692872.

Korepetycję — historia, 
polski, angielski, mate­
matyka. fizyka. Gebka. 
tel. 521-04, 33-29-69. 706-33. 

690182

Szewc czeladnik i uczeń, 
po trze km i zaraz, Śrem, 
Walki Młodych 13.

09142g

Stary garaż blaszany ku 
nie. tel. 411-697. 691442

Asystent — koreoetycie 
matematyka, fizyka.
Głaz. Wyspiańskiego 10 
m. 8. 690612

Pracowni* przyjmie pa­
nie do szycią koszul. 
Warunki bardzo dobre. 
Oferty ,.Prasa” Grunwal 
dzka 19 dla 68979g.

Potrzebna pani do sprza 
tania mieszkania tel. 
747-52. 691582

Studentki udzielają lek­
cji gry na fortepianie, 
rysunku artystycznego. 
Wawrzyniak, tel. 67-46-88. 

691542

Pracę chałupniczą, oprócz 
szycia, przyjmie małżeń­
stwo. Oferty „Prasa”, 
Grunwaldzka 19 dla 72222g

Tokarkę stara lub wy- 
oblarke. Oferty „Prasa”. 
Grunwaldzka 19, dla 
69077g.

w Przedsiębiorstwie 
Eksportu Wewnętrznego

ELEGANCKA, ZMODERNIZOWANA LINIA NADWOZIA, 
SZCZEGÓLNIE DOBRA WIDOCZNOŚĆ, MAKSIMUM WY­
GODY ORAZ REGULOWANE OŚWIETLENIE TABLICY 
ROZDZIELCZEJ i DODATKOWO WZMOCNIONE PODWO­
ZIE DAJĄ NIE TYLKO POCZUCIE BEZPIECZEŃSTWA, 

ALE I PODNOSZĄ KOMFORT JAZDY.

charakteryzuje się następującymi parametrami 
technicznymi:

pojemność silnika: 1600 cc 
moc: 72 KM
max. prędkość: 152 km/godz.’ 
zużycie paliwa: średnio 9,4 1/100 km

Prezentowany samochód posiada roczną gwarancję przy 
nielimitowanym przebiegu kilometrów.

Obsługę gwarancyjną i pogwarancyjną 
Autoryzowane Stacje Obsługi.

prowadzą

Wpłaty na w/w samochód — w walucie wymienial­
nej lub bonach towarowych Banku PKO SA 
przyjmują następujące punkty sprzedaży:
Przedsiębiorstwo Eksportu Wewnętrznego 
• Warszawa, Al. Jerozolimskie 89, tel. 

w?wn. 11
• Kraków, 18 Stycznia 51, teł. 36-200
9 Opole, Armii Ludowej 7, tel. 356-54
O Katowice, ul. Uniwersytecka 12, teł.

sprzedaż

,Pcwcx
29-60-51,

586-021.
3414-KI

MEBLARSKA SPÓŁDZIELNIA PRACY

♦ MEBLOŚCIANKI typ W-l i W-2, SZAFKI korytarzo­
we, POJEMNIKI na pościel, BIURKA młodzieżowe, 
STOLIKI okolicznościowe, SZAFY wbudowane (typ 
Kopernik).

< TAPCZANY narożnikowe, KANAPO-TAPCZANY, FO­
TELE, TABORETY i PUFY.

Wybór okleiny i materiałów „ pokryciowych wg życzeń 
klienta w ramach posiadanych asortymentów.

Termin realizacji od tygodnia do 3 miesięcy.

BLIŻSZYCH INFORMACJI UDZIELAJĄ 
I ZAMÓWIENIA PRZYJMUJĄ:

1. Punkt Przyjęć Usług Meblarskich
Poznań, ul. Garbary 56, telefon 545-03

2. Punkt Przyjęć Usług Meblarskich
Poznań, ul. Kasprzaka 1, telefon 660-513

3. Punkt Przyjęć Usług Tapicerskich
Poznań, ul. Chociszewskiego 43, telefon 626-29

4. Punkt Przyjęć Usług Tapicerskich
Poznań, ul. Szczepana 7a, telefon 320-422.

3474-K1

Dńia 16 października 1978 r. zginął śmiercią 
tragiczną, przeżywszy lat 58, nasz ukochany 
ojciec, brat, teść, szwagier i dziadek

DOMINIK RAJEWSKI
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 19 bm. o go­

dzinie 16 na cmentarzu w Krzyżownikach.

72234 g
W smutku pogrążone 

dzieci i rodzina

Dnia 17 października 1978 r. zasnął w Bogu, 
prieżyyrszy lat 76, mój drogi mąż i kochany 
ojciec, śp.

ANTONI KACZMAREK
Pogrzeb odbędzie się w piątek, 20 bm. o go­

dzinie 14 na cmentarzu parafialnym w Mosinie.

72247g
W smutku pogrążona 

żona z synem i rodziną

+ Dnia 16 października 1978 roku zmarła na- 
• maszczona Olejami św., nasza kochana ma- 
***> teściowa, babcia i prababcia, przeżywszy 
lat 73, $p.

MARIANNA KONIECZKA
Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 20 bm.

0 godz. 13 na cmentarzu na Miłostowie.

W smutku pogrążona

Sportowa 3 m. 13. 3G60-U3

j- W dniu 17 października 1973 r. zasnęła w Bo-7 
’ Su, moja najdroższa matka i ukochana cio- 
"'a, śp.

KAZIMIERA HAHNEL
z domu Piechorowska

pogrzeb odbędzie się w sobotę, 21 bm. o go- 
z«iie 14.45 z kościoła św. Ducha w Pobie- 

aziskach.

72238g
Strapiona 

córka z rodziną

Przyjmę pracownika na 
gospodarstwo, praca stała,

Zatrudnię pracownika w 
warsztacie ślusarskim. 
Plewiska, Skryta 22.

691882

Szkło szklarniowe, okien­
ne, piec gazowy rożnem, 
zlewozmywak nierdzew­
ny ociekączem, zawiesze­
nie, most Żuka, parkiet, 
lentex, windę budowlaną, 
formy pustaków. Galilc-
usza 5E m. 6. 72042g

Kożuchy zagraniczne dam 
skie, efektowne nowe 
sprzedam. Tel. 67-26-84.

72095g

Kożuch damski i męski 
sprzedam. Tel. 640-55.

71655g

Sprzedam suknię ślubną, 
zagraniczną, nową. Tele-
fon 475-6$. 72151g

Tanio sprzedam meble z 
lat 30 (duże. rzeźbione) 
tel. 648-78 do godz. 20.

689632

Naturalna żorżete 1 jed
wab sprzedam. tel.
87-94-56 po godz. 16.

68982c

Sprzedam cement, wózek 
niemiecki kombinowany.
łóżeczko materacem.
Kaczmarek. Polna 16 m.
3. III otr. 690352

Sprzedam tanio komplet j * ► 
mebli stylowych rzeźblo ! • ► 
nych: bufet, kredens. 4. O 
krzesła, tel. 66-05-80. do 1 O 
godz. 18. 690492 < ►

Sprzedam wtryskarkę hv I < ► 
drauliczna WH 63-SAZ, 
rok nroduketi 1969 oraz 
młynek do tworzvw 
„Rapid 2”. Informacja: 
Jarocin, tel. 31-50.

691202

Sprzedam nowe futro
czarne łapki 
we. wdelkcść
transformator 
czy ETlb — 
ciu zasilania

karakuło- 
średnia. 

•soawalni-
125 . o nanie

220 V. ul.
Wyżyna 65. godz. 18—29.

691372

Nowy ładny damski, jag­
nięcy kożuch, duży roz­
miar i męski sprzedam, 
tel. 526-94. 69145S

Sprzedam Praktice LTL 3
tel. 747-52. 691592

Snrzedam 2 nowe szklar­
nie wvmiary 33X9 m. z 
centralnym ogrzewaniem 
i z wygodami w mieście 
Żary, ul. Serbska 31.

1431p

Sprzedam ciągnik C 350 
ra gwarancji Połczyn 
Zdrói Reymonta 5 m. 1,
tel. 12-032. 1427p

sąfnochody
Kupię kożuch ze skór hisz 
pańskich, wzrost 167 oraz 
łapki karakułowe, brązo t 
we względnie futro. Tel. 
456-43 po godz. 17. 7207&g

Fiata 126p rocznik 1976 
sprzedam. Tel. 204-830 no
godz. 16. 7U50g

Svrenę 105 sprzedam. Tel. 
2-04- 640 po godz. 16. 72221 g

Sprzedam Warszawę
M-224. Tomelka, Racot, ul.
Kościańska 2. 1401 p

Sprzedam Dacie rok 1974. 
Sułek, Poznań, Michałow-
ska 4 m. 4. 71836g

Szlifowanie cylindrów sa 
mochodowych, wałów kor 
bowych, dorabianie tło­
ków, wykonuje warsztat 
Malinowski. Poznań. Gro­
dziska 24. Silniki Warsza 
wy, polskiego Fiata w led

w Oddziałach Skupu i Przerobu.
24-68

Wlkp.

w RAWICZU przy ul. Sarnowskiej 4, teł. 750.
i jed-

surowce

w Poznaniu
uprzejmie informuje, że z dniem 1 października br

POZNAŃ

3432-K1Z A M Y !

OKRĘGOWE PRZEDSIĘBIORSTWO
SUROWCÓW WTÓRNYCH

zostały uruchomione 
NOWE PUNKTY SKUPU 

OPON DO BIEŻNIKOWANIA

w KROTOSZYNIE przy ul. H. Sawickiej tel. 
w OBORNIKACH WLKP. przy ul. Powstańców 
telefon 232

Punkty skupują opony do bieżnikowania cd ludności 
nostek gospodarki uspołecznionej w rozmiarach:

135X12; 520X12; 520X13; 165X13; 560X13; 600X13;
615X13; 645X13; 155X13; 560X15; 155X14; 525X16;
500X15; 600X16; 640X15; 670X15; 650X16 i 155X15.

Opony w powyższych rozmiarach skupuje również nasz 
punkt skupu na terenie

Spółdzielni Pracy „Plastgum"
w Stęszewie, ul. Kościańska 44, tel. 62.

3357-K1

Wojewódzka Spółdzielnia Pracy 
Usług Pralniczo-Farbiarskich

ŚWIT”

UWAGA PT KLIENCI!
Chcąc uniknąć przedświątecznych kolejek w na­
szych punktach przyjęć, prosimy już dziś sko­
rzystać z usług chemicznego czyszczenia odzieży 
i prania bielizny.

Szczególnie polecamy nasze placówki przyjmujące 
zlecenia na pranie bielizny w oddzielnych pralni­
cach, a mianowicie:

przy ul. Polnej 22 — Poznań 
ul. Swrobody 21 — Poznań 
ul. Przybyszewskiego 44a 
ul. Mącznej 2

na Os. Wielkiego Października paw. 104 
na Os. Piastowskim 75

Środzie przy ul. Wiosny Ludów 
Śremie przy ul. Zawadzkiego 2 
Grodzisku przy ul. Szerokiej 3L

Sprzedam dom. Słupca, 
Plac Szkolny 12, tel. 232. 

1466p

Sprzedam nowy dom pie

Sprzedam domek jedno­
rodzinny 62-200 Gniezno.

W dniu 16 października 1978 r. zmarł wielo­
letni działacz społeczny Cechu

kol. CZESŁAW GĄSIOROWSKI
mistrz tele - radiomechanik

Cześć Jego pamięci!

Pogrzeb odbędzie się w dniu 21 października
1978 r. o godz. 11.40 na cmentarzu junikowskim.

Rodzinie Zmarłego wyrazy głębokiego współ­
czucia składają:

Zarząd, członkowie, pracownicy
Cechu Rzemiosł

Metalowych i Elektrotechnicznych
w Poznaniu TO231g

tDnia 17 października 1978 r. zmarł opatrzo­
ny Sakramentami św., po długich i ciężkich 
cierpieniach, przeżywszy lat 59, mój najdroższy 

mąż, ukochany tatuś, teść, brat, szwagier i wu­
jek, śp.

LEONARD SOBCZAK
Pogrzeb odbędzie się dnia 21 bm. o godz. 10.30 

na cmentarzu górczyńskim.

W głębokim smutku pogrążona 
żona z dziećmi i rodziną

Prosimy o nieskładanie kondolencji. .

Ul. Małeckiego 18 m. 23. 3061-U3

tDnia 17 października 1978 r. zmarła po 
dzo pracowitym życiu, przeżywszy 84 
moja kochana i najlepsza mama, śp.

BARBARA LECHNA
z domu Wiatr

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 20
o godz. 13.40

Proszę

na cmentarzu junikowskim.

bar- 
lata,

bm.

głębokim smutku i żalu poaostaje

o nieskładanie kondolencji.

Ul. Dzierżyńskiego 251d m. 6. 36S7-U3

70529gnym dniu.

Chodzież Dół domu bliź­
niaczego wolny snrze- 
dam. Oferty „Prasa” 
Grunwaldzka 19 dla 
691272.

trawy z wygodami c.o
4 ookoie. 2 kuchnie, spi­
żarnia. dwa przedpokoje. 
2 łazienki, ogród 1330 m*. 
duży budynek gospodar­
czy na hodowle w dob­
rym punkcie. W rozliczę 
niu M-4 własnościowe w

Asnyka 3. 632425

Wielkonolsco. Oferty
..Prasa” Grunwaldzka 19 
dla M251g.

Dwa mieszkania kwaterun 
kowe (parterowe) po ca 50 
m* Poznań (piece) Wro­
cław (c.o. etażowe) za­
mienię na jedno Pozna­
niu lub Szamotułach. Po­
znań, Chudoby 17 m. 3.

71769g

Panna 31-letnia, niezależ­
na, po studiach, niebrz.ycl 
ka, średniego wzrostu, 
mieszkaniem, zaintereso­
wania: języki obce, tu­
rystyka, pływanie, pozna 
odpowiedniego pana bez 
nałogów. Cel matrymonial 
ny. Oferty „Prasa”, Grun 
waldzka 19, dla 688iag.

Dnia 16 października 1978 r. zmarł tmiercią 
tragiczną

MACIEJ WIKTOR KORDUS
podprokurator Prokuratury Rejonowej 

Stare Miasto w Poznaniu, 
odznaczony Honorową Odznaką „Za zasługi 

w Rozwoju Województwa Poznańskiego”

W Zmarłym straciliśmy młodego, zdolnego, ee- 
nionego prawnika i towarzysza pracy.

Żonie Zmarłego 1 jego najbliższej Rodzinia 
wyrazy serdecznego współczucia składają;

Kierownictwo,
Podstawowa Organizacja Partyjna, 

Rada Zakładowa i pracownicy 
Prokuratury Wojewódzkiej w Poznania 

oraz Prokuratur Rejonowych 
Województwa Poznańskiego

Pogrzeb odbędzie się dnia 20 października 
1978 roku o godzinie 14 na cmentarzu górczyń- 
skim. 36T1-KI

1|- Dnia 16 października 1378 roku zmarł, śp.

SYLWESTER KARWOWSKI
były długoletni pracownik

Księgarni św, Wojciecha, szczególnie zasłużony 
w powojennej odbudowie Instytucji.

Żegnamy Go z głębokim żalem, zachowując 
pamięć o Jego oddanej pracy, walorach umysłu 
i serca, życzliwości i przyjaźni wobec współ­
pracowników.

Zarząd i pracownicy 
Księgarni św. Wojciecha

72235g

tDnia 17 października 1978 r. zmarła nasza 
ukochana mama, teściowa, babcia i prabab­
cia, śp.

WERONIKA MACIEJEWSKA
z domu Dolata

Pogrzeb odbędzie się w piątek, 20 bm. a go­
dzinie 14.50 na cmentarzu junikowskim.

W smutku pogrążona

Ul. Kasztanowa 37 m. 1. 7!280g

matrymonialne

Wdowa samotna pracują 
ca z mieszkaniem pozna 
pana do lat 65 w celu ma
trymonialnym. Oferty;
,,Prasa”, Grunwaldzka 13, 
dla 6877«g.

Wdowa bezdzietna, wyż­
sze wykształcenie, dobrze 
sytuowana pozna przed­
siębiorczego pana po stu 
diach lat 54—60. Cel ma- 
trymoniaihy. Oferty „Pra 
sa”, Grunwaldzka 19, dla 
68612g.

Panna 42-lctnia posiada­
jąca wykształcenie wyższe 
mieszkanie pozna kawale 
ra w celu matrymonial­
nym. Oferty „Prasa”, 
Grunwaldzka 19 dla 88934g

Dnia 16 
tragiczną, 
ojciec

Pogrzeb

Kawalera do lat 25 wy­
sokiego pozna szczupła 
szatynka, członek SM. Za 
miejscowa mile widziani. 
Cel matrymonialny. Ofer 
ty „Prasa”, Grunwaldzka 
19, dla 68890g.

różne

Cvklinowanie. Łagodzkl, 
tel. 20-47-00 . 72197g

Wypożyczalnia sukien
ślubnych, wieczorowych^ 
welonów, nakryć do chrz 
tu. Liszkowska, Żupań-
skiego 6a. ®9396g

Wypożyczalnia eleganc­
kiej garderoby ślubnej. 
Paderewskiego 1, Ciesiel-
ska. 69593g

Anteny telewizyjne 1
UKF instaluje WUSP. Tel. 
67-90-84 godz. 13—15, Anio-
la. 70954g
Cyklinowanie. Nowakow 
ski, tel. 739-58. 71972g

października 1-978 r. zginął śmiercią 
mój ukochany mąż i najdroższy

ROMAN HIRSCH
odbędzie się w piątek, 20 bm. e go­

dzinie 14.15 na cmentarzu junikowskim.
Pogrążeni w głębokim smutku 

żona i syn
Uprasza się o nieskładanie kondolencji.

XJ1. Szymańskiego 6 m. 6. 72M 0g

tW dniu 16 października 1978 r. została przer­
wana nić życia mego ukochanego męża, 
wiernego przyjaciela, ojca, syna, brata, wnu­

ka, zięcia, wujka i szwagra, śp.

MACIEJA WIKTORA KORDUSA
Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia N bm. 

• godz. 14 na cmentarzu g-órczyńskim.

W smutku pogrążona 
tona z rodziną 

Prosimy o nieskładanie kondolencji.

Os. Boh. II Wojny Światowej 26 m. 7. 3662-U3
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Czwartek Słońce: 6.22—16.51

t TEATKV ~1
POZNAŃ

OPERA — g. 19 „Orfeusz w ple 
kle” (występ Teatru „Metropol” 
z Berbina; SALA SZKOŁA MU­
ZYCZNEJ — g. 19 „Pimpinone”.

MUZYCZNY — g. 19 „Cecylia 
Valdes”.

POLSKI — g. 19 „JMK Wściek- 
lica”.

NOWY — g. 19 „Życie jest 
snem”; SCENA NOWA — g, 19.30 
„Dziwne popołudnie dra Burke- 
go”.

LALKI i AKTORA — g. 1« 
„Młynek do kawy”.
MIŁODAWY

LALKI i AKTORA (z Poznania) 
— g. 10, 17.30 „Bamba w oazie 
Ton go”.
GNIEZNO

TEATR im. A. FREDRY — „Bal 
ladyna” (przedst. zarnkn).

t MW&

BUK: „Terror MechagodziUi” 
(jap.), „Dziewczyna z reklamy” 
(amer.) i „Na tropie sokoła” 
(NRD).

CHODZIEŻ Noteć: „Zasady do 
mina” (amer.).

GNIEZNO Polonia: „Dick i Ja 
ne” (amer.).

JAROCIN: „Dziewczyna z re­
klamy” (wł.-amer.).

KALISZ Kosmos: „Ifigenia” 
(gree.) i „Wyspa skazańców” 
(meksj); Oaza: „Halo Spitzbród 
kd” (pol.j; Stylowe „Joe VaJa 
chi” (wł.-fr.), „Charlie Brown i 
jego kompania” (amer.) i „Czer­
wone berety” (poi.); Syrena; „Nie 
ma sprawy” (fr.).

KĘPNO: „Barroco” (fr). 1
„Wódz Indian — Tecumseh” 
(NRD).

KŁODAWA: „Słońce hien” (tu- 
nez.yjsko-hol.).

KONIN Górnik: „Azyl” (poi.) 1 
„Romans Teresy Hennert” (nol.)

KOŚCIAN: „Wyspy na Golfstro 
mie” (amer.) i „Szał” (ang.).

KROTOSZYN: „Zasady domina” 
(amer.).

KRZYŻ: „Rollercoaster’ (amer.).
NOWY TOMYŚL: „Rollercoa- 

eter” (amer ).
OBORNIKI: „Pojedynek” (ang.).
OBRZYCKO: „Rozumiemy się 

bez słów” (meks.).
OPALENICA: „Wyspy na Golf- 

stromie” (amer.).
OSTRZESZÓW: „Goń mnie, aż 

eię złapie” (fr.).
PIŁA Sokół: „Jutro się policzy 

mv, kochanie” (czech 0.
PLESZEW: „Kapitan Florian z 

młyna” (NRD).
PNIEWY: „Zabity na śmierć” 

(amer.).
RAWICZ: „Tanase Scatiu”

(rum.) i „Straceńcy” (amer ),
RYCHTAL: „Śmierć prychodzi 

dwa razy” (bułg.).
—SŁUPCA: „Trzy dni Kondora” 
(wł.-amer.).

SZAMOTUŁY: „Salvo d’Acquis- 
to” (wł.) 1 „Wzgórza Zelengory” 
O”?-)-ŚREM Klubowe: „Samotny de­
tektyw McQ” (amer); Słonko: 
„Trzej muszkieterowie” fnanam.) 
i „Odrażający, brudni, źli” (wł.)

ŚRODA: „Rollercoaster” (amer.) 
TRZCIANKA: „Rodzinny gang” 

(Wł.) i „Granica” (nol).
TUREK: „King Kon?” (amer.).
WAŁCZ: „Ostatni film o Legii 

Cudżo«*emsk:e.i” (amer.).
WĄGROWIEC: „Gdybym miał 

dziewczynę” (czech.) i „Jeremy” 
(amer.).

WIERUSZÓW: „Asy przestwo­
rzy” fang.).

WRONKI: „Wódz Indian — Te- 
eÓT«*eh” (NRDO i „We władzy 
ołca” (wł ).

WSCHOWA: „Trędowata” (poi.) 
! „Ordynat Michorowski” (poi.).

WRZEŚNIA: „Goń mnie, aż cie 
złame” (fr.), „Ocalić miasto” 
(pp’.'. „Gdz’e jest een»rał” (poi.) 
i „Jarzębina czerwona” (poi.).

I RADIO 1

PROGRAM I: « Sygnały dnia; 
9.05 Cztery pory roku z Bydgosz 
czy; .11.25 „Noce i dnie” — fragm. 
pow.; 11.35 Cztery pory roku; 
11.40 Tu Radio Kierowców; 12.25 
Mozaika polskich melodii: 13 Mu­
zyczny seans filmowy; 13.25 Spot 
kanie z folklorem; 13.40 Kącik 
melomana; 14 Studio „Gama” 
(ok. g. 14.05 Inf. dla kierowców): 
14.29 Studio Relaks; 14.25 Studio 
„Gama”; 15.05 Korespondencja z 
zagranicy; 15.10 Studio „Gama” 
(ok. g. 15.45 Inf. dla kierowców); 
15.55 Człowiek i środowisko — ga 
węda; 16 Tu Jedynka; 17.30 Radio 
kurier; 13 Tu Jedynka c.d.; 18.33 
Koncert życzeń; 19.15 Gwiazdy 
naszych estrad; 19.40 Na saksofo­
nie gra J. Coltrane; 20.05 Rep. 
na zamówienie; 20.20 Wybitni so­
liści w repertuarze popularnym; 
21.15 Panorama polskiej piosenki; 
22.23 Kraków na muzycznej ante­
nie; 23 Wita Was Polska — mag. 
słowno-muzyczny.

Wiadomości: 0.01, 1, 2, 3, 5. 9, 
19, U, 12.05, 15. 19, 20, 21, 22.

PROGRAM II: 8 Dialogi i zbli­
żenia; ‘ 9.30 Problemy kultury fi­
zycznej; 9.40 Tu Radio Moskwa; 
10 Sztuka nie tylko zawodowa: 
19.15 „Kwiaty dla Jemesa Deana” 
— wiersze G. Hardinga; 10.30 
Śpiewa J. Kocianora; 10.40 Nie 
ma marginesu: 11 I. Strawiński: 
..Gra w karty”: 11.35 Poradnia 
Rodzinna; 11.40 Muzyka spod strze 
ehy; 12.05 Czas dobrych gospoda­
rzy: 12 25 „Woda” — fragm. now.; 
12.45 Tańce z polskich oner: 13 Lu 
drie ze społecznym mandatem: 
13.10 ę. F. Haendel: 11 Cońcertn 
Grosso A-dur on. 6: 13.50 Rewta 
tą w, chór i aria matki i I aktu 
opery „Głocónda”; 14.10 G. Ba­
cewicz: V Sonata na skrzynce i 
fortepian; 14.25 Muzvka P. Loca- 
tellego; 14.55 ..Choninow^kt sier­
pień w Dusznikach”: 15 30 Dla 
dziewcząt i chłonców; 15.to Anto 
logia muzyki polskiego 60-lefta: 
15.40 Magazyn 5n formie; /19.5D 
R-dioeyn^ess: 17 preMe <azzo- 
we; 17.20 „Przybór z Narbohy”

Leszczyńskie

Ośrodek szkoleniowo-wypoczynkowy 
w zabytkowym pałacu

Nową funkcję będzie wkrótce spełniał zabytkowy pałac 
w Rokosowie (Leszczyńskie). Obiekt ten zbudowany w roku 
1847 — zostanie zaadaptowany przez Urząd Wojewódzki na 
ośrodek szkoleniowo-wypoczynkowy. Znajdą się tam sale 
wykładowe, część hotelowa j stołówka z zapleczem. Zago­
spodarowany też będzie park wokół pałacu oraz oczyści się 
sąsiednie stawy.

Oprócz szkoleń, w ośrodku tym organizowane będą rów­
nież wczasy dla pracowników urzędów administracji tere- 

' nowej z Leszczyńskiego oraz kolonie letnie i zimowiska dla 
dzieci pracowników. Obiekt otworzyć ma podwoje w przy­
szłym roku. (bop)

Kaliskie

Poznańskie

Budowę portu w Obornikach 
trzeba zacząć od nowa?

w Obornikach (województwo poznańskie) zaczyna­
no budowę portu rzecznego na Warcie, wiązano z nim 

nadzieje szybkiego usprawnienia transportu. Miasto dławi się 
bowiem przede wszystkim ciężarówkami, które wywożą z 
tamtejszych „odkrywek'’ wielkie ilości kruszywa (codziennie 
około 150 wywrotek); także zakłady przemysłowe reflektują 
na przewozy swoich wyrobów barkami. Z niecierpliwością 
czekano więc na otwarcie nabrzeża.

Miało to nastąpić według pierwszych ustaleń w maju bie­
żącego roku. Wysoki stan wody uniemożliwił jednak wyko­
nanie na czas zaplanowanych robót, termin ten przesunięto 
więc na październik. Tymczasem na nadwarciańskim placu 
budowy panuje obecnie cisza: taśmociągi, które zainstalowa­
no, by dostarczać kruszyw0 bezpośrednio z wykopu na bar­
ki, stoją nieruchomo; materiałów do budowy nabrzeża daw­
no już nikt nie .ruszał; nie widać robotników poznańskiego 
Przedsiębiorstwa Budownictwa Wodnego (realizator inwesty­
cji).

Staraliśmy się ustalić przyczyny utknięcia prac. Okazuje 
się że od dłuższego czasu nic się tam nie dzieje z powodu 
stałego obsuwania się skarpy rzeki. Przed przystąpieniem do 
ustawiania przęseł nabrzeża wykonano wprawdzie w tym 
miejscu pomiary geologiczne, ale teraz okazuie się, że było 
ich prawdopodobnie za mało i n’e dość wnikliwych. Nasuwa 
się pytanie, czy nie można by|0 przewidzieć obsuwania się 
skarpy, wzdłuż której pa znacznym odcinku nastąpiło „tąp­
nięcie”?

Było ono także następstwem pogłębiania basenu portowe­
go. Spora część pracy z nim związanej poszła na marne. Zni­
szczeniu uległo też jedno z trzech przęseł, które trafiło na nie­
odpowiednie podłoże; zostało zeń w znacznej części „wyp­
chnięte” i przechyliło się. nadając się już tylko dó rozebrania.

Trzeba teraz dokonać wielu zmian konstrukcyjnych, które 
poprzedzone muszą być szczegółowymi ekspertyzami i ba­
daniami, do których przystąpili specjaliści z Politechniki Po­
znańskiej. Chodzi przede wszystkim o to, by dłuższe pale 
wh;ć ^łebiei niż dotychczas, w bardziej stab’’rv grunt.

Budowa portu znacznie tym samym się wydłuży i trudno 
teraz podać nawet przybliżony termin jej ukończenia, (bop)

Wielu kłopotów przyspera* w Kaiisfciem 
zaniedbany w latach ubiegłych system 
ochrony środowiska naturalnego przed 

wszelkiego rodsaju; zanieczyszczeniami.
Pilną poiraebą, wmeystkim w Klim,

jest mnniej»veni« emisji de s«no*fMy pyłów s fa- 
brycznych kewmiw, ą takie odpływów, główni* 
do Prosny, ródnorodnych zameenyscc-zeń produk­
cyjnych i komunalnych. Wystaresy powiedzieć, śe 
ponad 39 zakładów proemysłewych i pcaedsig- 
biorstw bardno utmw* tą pięiiaą niegdyś mękę 
oraz jej dopływy. Jeżeli dodać da tege moiejSM 
Jednostki gospodM^ne odprowadzające ścieki • 
różnym stęńenin, wrcądsewia komunalne i odpły­
wy a pól eaniecaymcwone pestycydami, których nie 
przyswoi roślinność, ko łatwo srocumieć dłacaege 
koryto Prosny stolo sią wielkim nbemrecym ście­
kiem.

Oprócz tego w KaKszu znajduje się 7 kło- 
potkwych zakładów zatruwających atmosfe­
rę m. in. substancjami zawierającymi szko­
dliwe dla zdrowia związki fluorowe i tlenku 
siarki., W całym województwie takich przed­
siębiorstw jest ponad 70. Największy udział 
w emisji dwutłecaku siarki ma Kaliska Fa- 
vwyka Ultramaryny, wyda-ła^jąca rocznie w 
powietrze około 1400 ton tych szkodliwych 
związków. Poważne zagrożenie dla czystości 
powietrza stanowią też zakłady zgrupowane 
w rejonach Majkowa. Urządzeń odpylających 
nie posiadają m. in. FW8 „Runotex”, Zakła­
dy Mięsne i Kaliskie Zakłady G-arbarafcie. 
Funkcjonują tam kotły o starych rusztach, 
przy których nie można zastosować wysoko­
prężnych urządzeń cyklonowych, konieczna 
jest zatem przebudowa wyeksploatowanych 
tam kotłowni. Rozwiązaniem togo problem® 
ma być zbiorcza ciepłownia w ZPJ „Wwtii”, 
której budowę zaprojektowano.

Sytuacja pod tym względem poprawiła się w Z»- 
k ładach Koncentratów Spożyweaych „Winiary”, 
gdiie trwa modernizacja gospodarki cieplnej «raa 
instalowanie wysokoprężnych w»ąd*eA odpylają­
cych. OpTóer tego do teka 1979 aaptąaowano wy­
posażyć tam kotłownie węglowe w wy sokowy da j- 
ne uraadzeoia hamujące odpływ , *•
atmosfery. Trwają równie* przy go te wania do l»»t- 
dowy nowoesesnej rpalami odpadów, które do- 
tyehcras palono na wolnym powietrzu. Rędaie te

pierwmy tego typa W Kaliskiem obiekt pf)s 
wtyEisacji odpadów poprodukcyjnych. Natomia^, 
Chłodni Składowej w Kaliseu praekarano do 
płoatacji kotłownią olejową, charakteryzująca 
niewielkim procentem emńji zanieczyszczeń.

W najbliższych latach zmniejszy się ró» 
nież zanieczyszczenie powietrza w inny( 
miastach województwa kaliskiego. Zató^ 
produkcji betonów „Wielfabet” w Ostro» 
kończą budowę kotłowni wyposażonej nakl. 
dem L4 min zł w urządzenia cyklonowe, nc 
tomiast w Wielkopolskich Zakładach Skleje 
trwa modernizacja, uwzględniająca ograi 
czernie emisji zanieczyszczeń, m. in. poprzt 
instalowanie nowoczesnych prototypowy 
urządzeń odpylających. Program zmniej^ 
nia uciążliwości zakładu dla otoczenia rea; 
zuje również Fabryka Papy w Jarocin 
Obejmuje -on przede wszystkim ograniczy 
lotnych pyłów produkcyjnych, co uzysku 
ąię już dzięki urządzeniu typu „Mokre’’.

zakłady pracy tei dokładają starań, 
ograioicayć odp.rowadsanic ścieków produkcyjny 
do rzek i katta3iKu:ji miejskiej. W Wytwćn 
Sprzętu Komun.ik3beyj.nego „PZL” w Kalisza, ktj 
rej płynne nieczystości zawierają m. in, zwiąt. 
metali budowana jeot oczyszczalnia chenwa; 
wnt z neutralizatorami. Również do końca tep 
roku ttrechomiona będziie w „Winiarach” oczys; 
esMduia z prawdziwego zdarzenia.

Dotychczas tyJko Ostrów i Jarocin z w 
miast w województwie mają oczyszczalni 
przeciążone jednak i niewystaczające. Real 
zowany jednak konsekwentnie program ochr: 
ny środowiska, uchwalony z początkiem tep 
roku na sesji WRN, przynosi kolejne rowi; 
matnia w tych ośrodkach i zakładach prac 
regionu, w ktbrych otoczenie naturalne nap 
bardziej narażone jest na szkodliwe wpływil 
przemysłu i urbanizacji. Wkrótce — po ww 
budowaniu zakładu utylizacji w Baszkow: 
— nastąpi likwidacja suszarni krwi w Kro-j 
toszynie, zakładu o przestarzałej technolog 
którego ścieki zatruwają okoliczne w’ody. ¥ 
dalszych planach jest budowa wspólnej dis 
Kalisza i Ostrowa dużej oczyszczalni ścic: 
kó<w, co będzie miało decydując? wpływ nJ 
przywrócenie czystości wód Prosny, (par) I

Złośliwi twietrdzą, że jest 
skansenem techniki, na doda­
tek — z racji sw’ej pracy ucią­
żliwym dla otoczenia. Ale w 
takim stwierdzeniu jest tylko 
część prawdy.

Faktem jest, że brykietow- 
nia należąca do Kopalni Wo- 
gla Brunatnego „Konin” jest 
niewątpliwie najstarszym w 
tym regionie zakładem pro- 
^ukcyjnym. Uruchomioną w 
1946 roku miała produkować 
brykiety, z wydobywanego tu­
taj wtedy w niewielkich ilo­
ściach węgla brunatnego, któ­
ry w stanie naturalnym nie 
nadaje się do transportu ani 
przechowywania. Z racji nie­
wielkiej wartości opałowej nie 
nadaje się również do spala­
nia w tradycyjnych paleni­
skach.

Były to lata, w których dzi­
siejszy stopień uprzemysło­
wienia tego regionu nie śnił 
się nawet największym 
optymistom. Jeszcze trudniej 
było o jakiekolwiek maszyny. 
Dlatego wyposażono brykie- 
townię w to co było dostępne, 
m. in. w prasy z 1905 r. i su-

— fragm, pow. J. Stryjkowskiego; 
17.49 Rep. literacki pt. „Seaas 
magiczny’; 18 „Stołeczne aktual­
ności muzyczne”; 18.25 Plebiscyt 
Studia „Gania”; 18.40 Siadem in­
westowanych miliardów; 19 Kon 
cert wieczorny; 20 Studio „Re­
laks”; 20.20 Muzyka kameralna 
Schuberta; 21.40 Madrygały Mori- 
tererdiego w stylu renesanso­
wym; 22 Książki, które na was 
czekaja; 22.3S -Wiersze M. Piecha 
la; 22.48 Medium czyli magazyn 
miłośników sztuki słuchowej; 23.10 
Madrygały Monteverdiego w sty 
lu barokowym: 23.35 Co słychać 
w świecie; 23.40 Muzyka.

Wiadomości: 4.30, 5.30. S.30. 7.30, 
8.30. 11.30 13.30. 18.30. 23.30.

PROGRAM HI: 8.05 Za kierow­
nicą: 8.10 CO kio lubi; 5 „Dzień 
szakala” — Ode. pow.; 9,10 Prze- 
boie trafiły do jazzu: 5.30 Nasz 
rok 78; 9.45 Dawne tamę i me­
lodie; 10.35 Kiermasz plvt wy­
twórni „Electrecord”: 11 Zycie 
rodzinne — mag.: 11.30 Pionierzy 
kameralnego jazzu; 12.05 W tona 
cji trójki: 13 Powtórka z roz­
rywki: 13.30 „Eksplozja w ka­
tedrze” — ode. pow.; 14 Concerti 
per altri slromentj; 15.05 Powra 
caiacy lemat; „Nie zrozum mnie 
źle”: 15.40 Gość sonockiego festi 
walu — DrtlP’: 1® Ren. nt. „Pro 
kurator — nieco inaczej”; 10 ■'0 
Muzykobranie; 10.45 Nasz rok TSf

Konińskie

„Skansen techniki" 
działa niezawodnie

szarki, które — jak wynika z 
literatury — były produkowa­
ne w Europie w latach 1860— 
1890. Są oczywiście również 
urządzesiia nieco młodsze.

W 1947 roku brykietownia 
wyprodukowała zaledwie 7000 
ton brykietów, a od kilkuna­
stu lat produkcja ustabilizowa 
ła się na poziomie 150 000 ton. 
Te« sędziwy wiek maszyn nie 
przeszkadza im pracować 
sprawnie; dzięki planowo do­
konywanym przeglądom i re­
montom —- bez przeszkód i 
awarii.

Trzeba dodać, że produkcja 
brykietów wymaga ciśnienia 
w granicach 800—1500 atmo­
sfer na cm kw., zaś produkt 
finalny dzięki pozbawieniu

17.05 Muz. pocztą LKF; 17.49 Wszy 
stkie drogi prowadzą do Nash- 
vilłe; 18.19 Polityka dla wszyst­
kich; 18.25 Czas relaksu; 19 M.ni- 
max; 19.35 Operą: „Jakobin” -^ 
A. Dworzaka; 19.59 „Dzień sza­
kala” — ode. pow.; 29 Blues 
wczoraj i dziś; 29.39 Pamiętniki 
K. Estreichera; 21 Reminiscencje 
muzyczne; 22.98 Śpiewa O. Pe­
tersom 22.15 „kwiecień” — pow.; 
22.45 Gra i śpiewa G. Benson; 23 
Nowe tomiki poetyckie — J. Husz 
cza; 23.95 Między dniem ą snent.

Wiadomości:’ 9.15, 8, 19.30, 12, 15, 
17. 19.39. 22.

PROGRAM IV: 9.45 Radlo- 
espress: 8 Śpiewa.Ewa Dębicka; 
8.19 R-TV Szkołą Średnia dla Pra 
cujacych — Biologia (sem. III): 
..Stosunki między organizacjami”; 
8.25 Heilor Villa-Lobos: Choro 
nr 7 na siedem instrumentów; 8.35 
W kręgm spraw rodzinnych: 8.55 
Graj kapelo; 9 Dła kl, III—IV 
tiez. polski): ..Na jesiennym po 
lu”: 9.20 WOSPR i TV w kałów - 
cach n.d. J. Maksymiuka; 19 Dla 
ki. VI—VIII /matematyką, fizy­
ka. astronomia): „Rad^idelia”; 
10.30 Estrada przyjaźni; 11 Dla 
szkół SrednicH (Wych. obywa!.): 
,-Ta wśród innvch”: U.?• Bach: 

Sonata Hamburska: 11.30 gniewa 
i omowa-^intow — sopran: 

12.05 Czas dobrreh gospodarzy; 
12.25 Giełda płyt; 13 Jąz. hisz­

Skuteczniejsza ochrona
środowiska naturalnego

nadmiaru wody, jest paliwem 
o dwukrotnie wyższej kalo- 
ryczności niż węgiel brunat­
ny w s-tanie naturalnym.

Konińskie brykiety odbie­
rają nię tylko odbiorcy indy­
widualni, bez nich nie mogło­
by obyć się wiele suszarń do 
ziarna, przystosowanych do 
spalania wyłącznie tego -właś­
nie paliwa.

Wiele czyni się dla zmniej­
szenia uciążliwości tego zakła­
du dla otoczenia. Źażn&tąlo- 
wane elektrofiltry wychwy­
tują większość pyłów. Jak 
wynika z badań przeprowa­
dzonych przez specjalistów 
zakład „staruszek” także i 
pod tym względem spisuje 
się bez zarzutu. (PAP)

pański; 13.15 Hiszpańskie eani« 
flamenco; 13.39 Tu Studio Ste­
reo (ogólnop.); 15.95 Teatr PR — 
Studio Współczesne. Cykl:. „Od 
Lenino do Berlina”; 14.95 Nauka 
i technika — magazyn OIRT; 
14.25 Jęz. niemiecki; 14.49 Z cy­
klu; Tematy pozornie nieaktual­
ne — fel.; 14,50 Radioespresś: 
17.15 Aud. ekonomiczna; 17'25 Aa 
tena młodych; 18 piosenki i me­
lodie estrady: 18.25 Postawy i 
wzory — Snoblzpi; 14.45 Sekre­
ty Fstów; 19 W Meksyku i na 
Ponapo; 19.15 Jęz, rosyjski; 19.39 
Nowe nagrania radiowe; 29.19 
Niech narody śpiewają: 29.49 
V Miedzvnar. Festiwal Muzyki 
Dawne i Krajów Europy Środko­
wej i Wschodniej: 22.15 „Szpital 
— Pomnik” — aud. z udz. mini­
stra J. Wieczorka: 22.35 R-1V 
Szkoła Średnia dla Prac. (sem. 
I) _ Metodyka; 22..99 Pieśni Ga- 
b^iela Faure. *'

Wiadomości: 12. 1-5. 14, 28.55.

t TE1EWIUA 1

PROGRAM 1: 4 — TTR. RTSS
— Jęź. polski (sem. 1) — Szymon 
Szymonowicz: „Zeńcy’1; 4.39 — 
TTR. RTSS — Chemia) (sem. 1):
,Sole”; 11.05 — przysposobienie

Cebulowe żniwa

Tfwa zbiór cebuli w Zakładzie Ogrodniczo-Przetwórczym w 
Fogwewicach, należącym do Kombinatu PGR Czempiń (Pozna’’ 

skie).
Fot. — R. Króla*

obronne (kl. VIII i I Hc.): „Czy 
• brona jest możliwa”; 12.55 — Jęz. 
polski (kl. H—iv lic.): „Ballada”; 
13.25 — TTR, RTSS — Matematy­
ką (sem. 3): „Sumą wyrazów nie 
skończonego ciągu geometryczne­
go”: 14 — TTR, RTSS — Biologia 
fam. 3); „Wrażliwość w śwrecke 
roślin”; 15.30 — Dla młody eh wi­
dzów: „Decyzje piętnastolatków” 
(kol.): 14 .— Dziennik (kol.); 14.10 
— Dzień dobry, tu Telewiz:a 
(kol.); 14.30 — „Obiektyw”; 14.59 
— Czwartek Telewizji Dziewcząt
i Chłopeó .Miejsce dła Kolum­
ba” oraz filmy tp pt. „Dąiec;
naszej snkoły”, 
tang”; 18/0 — 
gazrn wojskow 

ode. „Joko i Mus

..Radzimy rolnikom”:

,Poł:ron” 
(kol.);

ma-

Do-
brańoc dla na jmłodszwch (kol.):
19.10 
ezńr

— ..Siódemka”; 19.30 — wie- 
z d-ziennokiem fko] ); 24.20 — 
ak ’, ode. pt. „Skok” — film

„GŁOS WIELKOPOLSKI”, przedstawiciele w województwami
KALISZ: Bogdan Fardus, ul. Kazimierzowska 4, lei 36-89.
KONIN: Wojciech Plutowski, pl. PZPR 1, tel. 243-04.
LESZNO: Tomasz Talarczyk, ul. Słowiańska 38, lei. 28-25.
PIŁA: Władysław Wrzask, ul. Okrzei 56, lei. 43-56.

krym. prod. USA (kol.); 21.25 -
„Pegaz” (kol.): 22.10 — „Poty<r 
ki ze sporleni” (kol.); 22.W '
Dziennik (kol.).

PROGRAM 2: 14.20 — Je’J 
francuski — Kurs podst., '• 
(kol.); 14.50 — Język rosyjski ' 
Kurs podst.. 1. 3 (kol.); 17.25 '
„U źródeł sztuki” — w prograp 
film pt. „Ludzie enoki kamie”’’ 
— prod. CSRS (kol.); 18-65 '
..Stuelnner — zbójnik z gór” ' 
ode. VII (ostatni) pt. „SpotKoj. 
z hrabią” — ftlm nrod TV NB’ 
19.10 — ..Teleskop”; 19.30 — 
czór z dziennikiem (kol.): '
NURT — Nauczanie noczatkowf' 
.Formy inscenizacytne czyt?”T' 
tekotów”: 21 — NURT — .3®, 
ła i kształcenie równoległe”; 
— 24 rodzinv (kol.); 21.40 — -1’ 
recept” — rozmowy o wycho*1
niu.


